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Metas XI

ka apskričiuose Vilniaus ir 
Kijevo. Dėlei šito dabar vy
resnieji oficierai savo karei
viams visai neužsitiki. Atsi
šaukimų pas kareivius pilni 
kampai. Kryme, Simferopolyj 
ir Bakčisaj-ajuje kazarmėse su
sekta slaptos spaustuvės, dau
gybė atsišaukimų ir netikrų 
pašpartų. Kai kur rasta ir 
ginklų. Žinoma kareivius a- 
reštuoja, paskui pasmerkia, 
bet jų vietoj atsiranda tuojaus 
kiti. Vienas Sevastopolio ge
nerolas sako, jog priimami 
naujokai (rekrutai) beveik vi
si socialistai revoliucijonieriai, 
atsitikus nelaimei tokiems ka
reiviams jokiu budu negalima 
u žsi tikėti.

Jaigu taip ilgai tenai klosis, 
tai “ramybė” gaus galą ir val
dininkai nesidžiaugs su savo O 
“samoderžavija”. v

Caras atliko Peržvalg .

Krasnoje Selo apielinkėse 
13 d. Rugpiučio prasidėjo me
tiniai Peterburgo apskričio 
kariumenės maniebrai, ant ku
rių visuomet ir caras su visais 
savo diplomatais dalyvauja, 
Tačiaus pirmą dieną peržvalga 
dėl smarkaus lietaus nenusida- 
vė ir kareivius privalėjo pa 
leisti namo.

Bet negana šito. Sapiorų 
govėdoj (palatkose) suareštuo
ta tą pačią dieną sapioras ir 
dvi moteriški, kurie tarp ka
reivių mėtė proklamacijas, ku
riose buvo kviečiama panaikin 
ti dabartinę dinastiją. Policija 
manor jog areštuotieji yra ka 
riumenės lygos nusiuntiniais, 
kurie norėję vėl kareivius per
kalbėti, kad laike caro per
žvalgos atsisakyti nuo paklus
nybės, kaip tai buvo padaręs 
Semionovskas pulkas.

Jaigu šiuo kartu nenusisekė, 
tat paskui savo uždavinį at 
liks, o carui vis neramybė.

1 Kiek žūsta Laiškų.
Peterburgo krasos-telegrafo 

žinyba sustatė statistiką, kiek 
1905 m. pražuvo Rusijos kra- 
sose laiškų.

Taigi 1905 m. pražuvo ap 
draustosios korespondencijos
— 729 laiškai; piniginių ir į- 
kainotų laiškų — 1.245 ant 
542.298 rublių; siuntinių su 
uždėtu mokesčiu — 177 ant 
3.007 rub.; įkainotų siuntinių
— 672 ant 56.596 rub.; tarp
tautinės korespondencijos: ap
draustų laiškų — 28, pinigi
nių ir įkainotų — 75 ant 5.572 
rub., piniginių perlaidų — 64 
ant 31.370 rub. ir įkainotų 
siuntinių — 2 ant 66 rublių- 
O kur tas viskas dingo, kibą 
tik vieni krasos valdininkai 
težino.

Valdžios Statistika.
Peterburge valdiškai tapo 

apgarsinta adniinistracijinė 
statistika, kur išaiškinti val
džios nuostoliai Rusijos malši
nime. Tarp kitko tenai randa
ma: Politiškųjų nusikaltėlių 
ištremta 274 ypatos. Susirėmi
me su revoliucijonieriais ir vi
suose kituose sumišimuose li
ko užmušta: 54 oficieriai ir 95 
kareiviai; sužeista 47 oficieriai 
ir 62 kareiviu. Matomai val
džia prie oficierių ir general
gubernatorius priskaito.

Carui bloga.
Iš Berlyno pareina sekanti 

žinutė: “Peterhofe policija vėl 
suareštavo kelis revoliucijonie- 
rius, pas kurius rado bombas. 
Caras bijodamasis pasikėsini
mų iš rūmų niekur neišeina, 
net bijosi po savo daržą vaik
ščioti”.

Prie Carskoje Selo kariu 
menės govėdoje tarp kareivių

POLITIŠKOS ŽINIOS.
Rusija.
“Ramybė”.

Neatsižvelgiant j “ramybę” 
viešpatybėje, tenai du revoliu- 
cijiniu katilu verda: valdiškas 
ir socialistiškas. Valdininkai 
visai atvirai skelbia, jog 30 
Spalių 1905 m. caro manifes
tas Rusijai nesuteikęs jokios 
konstitucijos, bet tiktai ap
skelbęs paviršutines reformas.

Vienas valdininkas taip iš
sitarė:

“Pirmosios Durnos pirmi
ninkas Muromcev tarė: “Du
rna godos monarkos konstitu- 
cijines teises”. Konstituciji- 
nes? Tame buvo didi klaida. 
Bet ką veiksi, kad tuomet visi 
viešpatybės gyventojai klai
džiojo, visiems galvos apsisu
ko iki tokiam laipsniui, kad 
pamiršo, jog caras senoviškai 
patvaldžio titulą ne
šioja. Konstitucijos nebuvo ir 
nėra. Buvo tiktai menkutė re 
voliucija, bet ji jau užsibaigu
si. Galima tat tvirtinti, jog 
Rusija jau iš tų nesmagumų 
išsigydė ir viskas yra ramu, 
viskassenoviškai.”

Primįsime čia, jog dabarti
nis caras po savo vainikavimui 
tarė T vėliaus gubernės bajo
rams, kurie pas jį reikalavo 
konstitucijos: “Meskite šalin 
tokius nebutniekius”. Dabar- 
gi Rusijos valdininkas pasakė, 
jog Rusija jau visai pasveiku
si, pertat valdžia dabar mano, 
jog kova už konstituciją yra- 
užbaigta. Ir kad kožnas tą 
dalyką geriau žinotų ir su
prastų, pradėjo vis labiau re
akcija vystytis. Panaikino 
visus ukazus ir manifestus; po
licija be jokio teismo savano
riai kožną pilietį gali areštuoti, 
bausti arba ištremti; sugrąžin
ta ta pati cenzūra,tiktai kitaip 
atliekama: jau ne skriptai kem
šami į šaltasiąs, bet spausdi- 
niai ir autoriai. Išvaikius an
trą Durną, Maskvos dienraš
čiai buvo nubausti ant 17.000 
rublių bausmės, Peterburgo 
ant 15.000 rub., Pribaltijos 
krašto 3.000 rub., o visi kiti 
provincijonališki sykiu ant 
26.400 rub. 4 redaktoriai nu
bausti po 3 mėnesius kožnas 
kalėjimai!, o 2 — išsiųsta į to
limas gubernes, priegtam visai 
sulaikyta 22 dienraščiu. Bet 
valdžia tačiaus nevienpusiška, 
baudžia kai kada ir juodašim
čių laikraščius.

Ir kuomet biurokratija sten
giasi visomis savo pajėgomis 
įvykdinti senobinę reakciją — 
socialistai revoliucijonieriai 
taip-gi nesnaudžia. Jie dar
buojasi netik tarp sodiečių, 
bet sykiu ir tarp kareivių. 
Kuomet pasklydo po Europą 
gandas apie suokalbį ant caro 
gyvybės, Peterburgo telegrafų 
agentūra tam viskam užgynė. 
Tačiaus Vienos dienraštis “Po- 
litische Correspondenz” agen
tūrai pasakė visas revoliucijo- 
nierių paslaptis ir agentūra 
privalėjo susičiaupti. Kijave 
21-me sapiorų batalijone ir 
41 pėkštininkų pulke karei
vius sukėlė socialistai revoliu
cijonieriai. Tą patį jie padarė 
ir su Vendeno pulku prie Ry
gos. O Berlyno dienraščiai iš 
Peterburgo apskelbė tokią de- 
pesą: Vyriausias Peterburgo 
stabas aplaiko daugybę rapor
tų apie kareivių iš pulkų de- 
zerciją (pabėgimą). Pagal ra
portus cielos rotos ir cieli es
kadronai atsako paklusnybę 
savo vyresniems ir nenori tar
nauti, Tas tankiausia atsitin

viešpatauja didis sujudimas. 
Policija tirinėdama tarp ka
reivių suokalbio, pastariem- 
siems iš visur atsiųstus laiškus 
atplėšia ir perskaito, dėlei ko 
kareiviai labai neužganėdinti.

Dvi Kartini.

Kariškas teismas Peterbur
ge pasmerkė pakarti du pikta
dariu, Gronskį ir Stivterą, ku- 
riedu priklausė suokalbiui 
Peterburgo policmeisterio 
Launitz užmušime. Patsai už
mušėjas, -kaip jau žinoma, pats 
save nusižudė, bet jo tarpinin
ku suėmė ir pasmerkė tuojaus 
pakarti. Užmušėjo vardo ne
sužinojo, norints jo galvą vie
šai laikė lange pakabintą. Tai 
barbarų darbas, bet ne civili
zuotų žmonių.

Egzaminai su Revolveriais.

Mieste Baku vietinės gim
nazijos ir realinės mokyklos 
mokiniai per egzaminus pas 
save ant stalelių pasidėjo re 
veiverius. Taip dalykams vir
tus visi profesoriai buvo kaipo 
kokie avinėliai ir mokiniams 
uždavinėjo lengvus klausimus. 
Žinomas dalykas, jog visi abi- 
turijentai egzaminus išlaikė 
“atsakančiai”.

TrĮs Karvės.

Beveik kožną dieną išeina 
aikštėn generolų pasielgimai, 
kaip jie kariavo su japonais ir 
kaip jie gynė portą Artūrą. 
Tarp kitko jau sužinota, ko
kiu budu kapitonas Bondariov 
gavo ordeną. Šitas kapitonas 
buvo.kariškojo ligonbučio vir
šininku. Nekokia poni Rudz- 
ka porte Artūre turėjo didžią 
pieniuyčią. Ji iškeliaudama 
laike apgulimo iš miesto, savo 
tris karves atidavė kapitonui 
Bondariovui, tik su pastaba, 
kad karvių pienas butų sunau
dotas sergantiems. Kuomet ja
ponai visiškai portą apgulė, 
generolas Steselis Bondariovą 
pasiuntė su kareiviais prieš ja
ponus. Bondariovui tas labai 
nepatiko. Tat jisai tuojaus ta- 
siąs tris karves atidavė genero
lo Steselio pačiai, už ką nuo 
sunkios tarnystes buvo paliuo- 
suotas ir galop gavo ordeną. 
Dabar Rudz. apie tas suktybes 
išgirdusi, reikalauja pas Stese- 
lienę karvių arba už jas pini
gų, bet Steselienė sako, jog 
karves japonu kai paėmę. Tas 
generolienės tvirtinimas pasi
rodo melagingu.

Morokko.
Subombarduotame mieste 

Casablanca viešpatauja ramy
bė. Prancūzijos kareiviai valo 
gatves ir degina arabų lavo
nus. Tuščiuose namuose su 
randa įvairių daiktų, kurių 
maurai nespėjo su savimi pa
siimti. Surastus daiktus kon
sulai atiduoda likusiems tenai 
gyventojams. Mieste ir apie
linkėse nuo prancūzų kanuo- 
lių pražuvo daugiau tūkstan
čio arabų, likusieji gyvais nors 
kelis sykius ant prancūzų ka
riumenės užpuldinėjo, tai vie
nok su didžiais nuostoliais vi
sada turėdavo pasitraukti. 
Prancūzų ir ispanų kariumenė 
da tikisi su arabais susiremti, 
nes jie savo spėkas visomis pu
sėmis tvirtina ir ruošiasi kariu- 
menę išnetyčių užpulti. Veltus 
arabų darbas gintis nuo žvė
riškų europiečių. Jų kulka 
svaidžiai su valanda gali visus 
arabus nušluoti. Tačiaus jie 
tikisi europiečius įgalėti.

Europiečiams tačiaus vėl 
gręsia nelaimė. Ispanijos ge
nerolas susipyko su Prancūzi
jos generolu. Mat ir vienas ir 
antras už žudymą nekaltų 

žmonių nori aplaikyti liadros 
vainikus. Jų tarpan privalėjo 
įsikišti valdžios, tačiaus vis-gi 
nesutaikė. Jaigu tokiame jne- 
sutikime jiems atsieis su prie
šu susiremti, tąsyk arabai ar 
tiktai negalės viršaus gautil

Kadangi arabai j:asireigę 
visus europiečius išnaikinti, 
tat ir sostapilėj Fezu valdžia 
stengiasi kaip norints palaiky
ti ginkluotą sargybą, kuri.už
puolikus galėtų atremti.

Prancūzų laivyno prie mies
to Casablanca užlaikymas į 
mėnesį atsieina 100.000 dol., 
neruokuojant iškaščių sužais- 
tiemsiems ir laivų pataisy
mams. Dabar kapitalistai pa
kėlė klausimą* kas tuos iškaiš 
čius užmokės/Mat dėl jų nau
dos ir atsitiko tas biaurus dar
bas, žmonių skerdimas. Jaigu 
jie to visko geidė, tegu] ir pi
nigus moka. >

Sultonas išleido savo paval
diniams manifestą, įsakydams 
visiems ramiai užsilaikyti ir 

J J nekelti maištų prieš europie
čius. Girdima, kad manifestą 
arabai nuoširdžiai priėmė -ir 
viskas ateityj Ims gera.

Generolas McLean vis da 
atsiranda nelaisvėj. Sako, jog 
jam dabar pavojingiau, nes 
kmasai (žmonių giminė) išgir
dę apie snbombardavimą mies
to Casablanca, įtūžo ir Į»asi 
rengė nors generolui atkeršyti. 
Tačiaus žmogžudį* Raisuli sii 
žinojęs, jį tuojaus paslėpė. :

Arabai nekaltai ir nebrU- 
kalingai kraują išliejo. Euro
piečiai beginklius žmones mo
ka žudyti.

Kinai.
Ciesorienė našlė Tsi An bu

simame Sausio mėnesyj užma 
nė nuo Kinų sosto pasitraukti, 
norėdama visą valdžią pavesti 
pačiam ciesoriui, kuris dabar 
tenai laikomas kaipo koksai 
kalinys. Tame reikale išleido 
tam tikrą slaptingą įsakymą, 
sušiaukiantį viešpatystės rodą, 
kuri apie minėtą dalyką turės 
svarstyti.

Reik žinoti, jog dabartinė 
ciesorienė našlė tur 73 metus 
ir viešpatyste valdo 50 metų. 
Ji yra vargingų tėvų dukteri
mi ir buvo parduota vergijon, 
bet likimas jai atvėrė vartus, 
kuomet turėjo 16 metų, į cie
soriaus ritmus ir ji tenai įgijo 
labai didelę įtekmę. Kuomet 
rūmuose ir politikoje ji užsi
manė dalyvauti, ciesorius sten
gėsi jai užginti, bet ji kaip 
ciesorių, taip ir visus savo 
priešus išnuodijo ir išbuvo per 
tiek metų regente. Dabartinis 
ciesorius Kvang Su taip gi jau 
seniai butų kritęs nuo jos ran
kos, bet ciesorienė bijosi Eu
ropos, nes nelaimei atsitikus, 
Kinų viešpatybei gal prisiar
tintų paskutinės dienos.

Jaigu ciesorienė savo užma
nymą išpildys, ty. jaigu po 50 
savo absoliutizmo pasitrauks 
nuo sosto, tuokart ištikro atsi- 
kimas bus labai nepaprastos 
vertės.

Stuttgarte prasidėjo socija- 
listų kongresas. Jame dalyvau
ja 25 tautų socialistai. Atsto
vų susivažiavo į 900. Vokieti
jos socialistų vadas Bebel ati
darė kongresą, paaiškindamas, 
jog socialistai daugiau gero 
kongresu nuveiksę už dabarti
nę viešpatybių konferenciją. 
Pavakarėj, po kongreso atvė
rimui, Canstatt’e atsibuvo jų 
susirinkimas, kuriame dalyva
vo 100.000 socialistų.

IŠ LIETUVOS.
Vilnius.

Liepos 9. d., apie 3 vai. ry
tą, policija nuėjo į Lurje’s na 
mus (Rudniekoję gatvėje) da 
ryti kratą. Tame name yra du 
butu, kiekvienas susidedąs iš 
vieno kambario; abudu kam
bariu pertverta siena ir į kiek 
vieną kambarį padaryta atski
ras įėjimas. Priėjusi prie vie
no kambario durių policija 
pradėjo belsties. Iš vidaus už- 
sigirdo balsas “tuojaus”; kuo
met gi urnai niekas durų ne 
darė, polija išlaužė duris ir 
įsiveržė vidun. Iš vidaus pra 
dėjo šaudyti policiją; tuomet 
policija išėjo iš prieangio ii 
apsupo namą. Esantieji vidu
je pradėjo šaudyti policistus 
pro langus; policistai irgi šau
dė. Iš abiejų pusių išleista li
gi 30 šūvių. Pagalios apgul
tieji pasidavė. Tuo pat laiku 
atvyko policmeisteris su puse 
ratos kareivių. Bute rasta 6 
brauningai, užtaisyta bomba 
ir nelegališka literatūra su a- 
narchistų-komunistų antspau- 
da. Suimta du žydu.

Vii niaus mokslo apskričio 
globėjas pranešė liaudies mo
kyklų direktoriams, kad žmo
nių švietimo ministerija leidu
si katalikams, lietuvių ar rusų 
(?) kilmės, užimti mokytojų 
vietas tose Vilniaus mokslo 
apskričio liaudies mokyklose, 
kuriose mokinasi mokiniai— 
katalikai._____  __

Vilniaus gubernijoje prieš 
Liepos 2 d. buvo užder. 
toksai: žeminiai javai: Disnos 
paviete — vidutiniai, Vileikos 
pav. — apyprasti, Ašmenos 
pav. — prasti, kituose pavie
tuose — gan geri.

Vasarojus, išskiriant Vil
niaus pavietą, kur gan blogas, 
visuose kituose pavietuose — 
geras. Žolė pievose tanki ir 
gera-

Pagal žinias, daktarų val
dybos surinktas, raupų epide
mija kaskart vis auna; Liepos 
8 d. sirgo raupais 55 ypatos, 
karštlige sirgo 24 ir skarlati
na — 100 ypatų.

Ašmenos paviete viename 
sodžiuje apsirgo sifilisu 48 
ypatos.

Plentas tarp Vilniaus ir 
Meišogalos jau užbaigtas dirb
ti. Plento padirbimas atsiėjo 
165.355 rb.

Rugpiučio mėnesyje ketina 
būti Vilniuje Vilniaus, Kau 
no, Gardino ir Minsko gub. 
ūkiškųjų ratelių atstovų susi
važiavimas; tame tai susiva- 
vinie busiąs išdirbtas klausi
mas apie ūkiškųjų ratelių 
veiksmo praplatinimą ir apie 
jų pagerinimą.

Prie prekyvietės (Hala) pa- 
tėmijau būrį žmonių susikim
šusių apie stalą, prie kurio lo
šė iš pinigų. Vienas jų trims 
pirštukais apdankstinėjo, spar
čiai rankom maišydamas, vie 
ną žirnelį ar kokią ten bur- 
buolėlę, taip kad, rodos, gali
ma patėmyti po kuriuo pirštu 
ku yra tas žirnelis. Kits jų 
deda ant stalo 1 r. 2, 3 ar 5 
rublius ir atidengia pirštuką; 
radusis žirnelį išlošia tiek, 
kiek esti padėjęs, o neradęs 
pralošia. Iš jo draugų mažne 
visi išlošia. Ilgai žiūrėjęs ten 
kaimietis dedal rublį, — išlo
šia; deda penkis — pralošia. 
Taip per penkias minutes pra 
lošia 15 rublių. Apsvaigęs 
žmogelis griebiasi dar toliaus 
lošti, bet viens iš tos kompa
nijos nutvėręs pirštuką ėmė

do: vieni jų vienuose marški
niuose iššokinėjo laukan pro 
langus, antri stengėsi nors 
brangesnį savo turtą išgelbėti 
iš ugnies ir mėtė brangesnius 
daiktus pro langus laukan. 
To tiktai ir telaukė plėšikai, 
kurie griebė viską, kas tiktai 
jiems rankosna pateko. Gy
ventojų nuostuoliai siekia ligi 
500 rb.

Atvykę gaisrininkai užgesi
no gaisrą. Rasta Tovgino se
sers kūnas. Baisiai jis išrodo. 
Visa mėsa sudegusi, tik apde
gę kaulai pasilikę.

Tovginas, kuris tuo laiku 
nebuvo namie, buvo skaitomas 
turtingu žmogum.

Policija energiškai įieško 
piktadarių.

Viekšniai (Šaulių pav.)
Šįmet per Dievo Kūno šven

tes męs jau nebegirdėjome len
kiškų giedojimų, giedojo tik 
lietuviškai ir lotyniškai. Per
nai kai kurie tai ir poterių ne
galėję kalbėt iš piktumo, kad 
lenkiškai gieda. — Šeip visi 
giedojimai bažnyčioje pas mus 
atliekami senoviškai, su visais 
“barbarizmais” ir “makoroniz- 
mais” (taip vadinasi įmaišyti 
į mųsų kalbą svetimi žodžiai 
— lenkiški ir maskoliški): 
maenas, nesmertelnas, noglas, 
pamacė, ratavos, Poną... 
Kristusa, loskos pilna, “ma- 
litvų” ir t.t. Nežinau dėlko 
mųsų giedotojai tebegieda iš 
senų knygų, turbut ir patįs 
yra seni.

Per Suplikacijas prieš išsta
tytą Švenč. Sakramento pas 
mus gieda “imperatoriaus svei
katą”; tik tarp viekšniškių 
šiame dalyke nėra vienybės: 
prie altoriaus primatorius su 
turais šaukia Caro sveikatą, o 
ant vargonų vargamistra su 
“kantarkomis” tempia už po
piežių.

Taip tatai pas mus Viekš 
niuose galima dar išgirsti to
kių dalykų,’ kokių kitur retai 
kame beišgirs), o taip pat ir 
tokių, kokių nekame nebeiš
girsi.

Debeikiai (Ukm. pav.)
Debeikiečiai miega. Mo-

bėgti, o kiti visi, žinoma, jų 
draugai vyti; tokiu budu ir 
pasislėpė visi. Kaimietis liko 
tik vienas prie stalo, išbalęs 
kaip rūbas, iš kurio kiti ėmė 
dar tyčiotis ir juoktis iš jo 
kvailumo. Jis, matyt, baltgu- 
dis, kalbėjo baltgudiškai. Tai 
vaisiai tamsybės, kurį turi pla
čiai apgobusi šios apielinkės 
žmonelius.

Liepos 12 d., 3 vai rytą, pa
naktinis Jokūbas Grivačevs- 
kis, tarnaujantis general-gu 
bernatoriaus prospekte, paste
bėjo, kad trįs nežinomi žmo
nės stengiasi įsiplėšti Falkovs 
kio namų užveizdos Tovgino 
butam Panaktinis pradėjo 
šaukti pagalbos; plėšikai tuo
met metėsi ant jo ir nudurė jį 
ant vietos. Užmušę panaktinį, 
plėšikai įsiplėšė Tovgino bu- 
tan, kur rado Tovgino seserį, 
80 metų senelę; kad netrukdy
tų jiems plėšimo, jie uždėjo 
jai ant galvos kibirą, apipylė 
ją benzinu ir uždegė.

Nelaimingoji senelė sudegė. 
Plėšikai, išplėšę ką tiktai rado 
bute, išpilstė visą butą benzi
nu ir uždegė, patįs gi išėjo 
kieman.

Namuose visi gyventojai 
miegojo ir tik tuomet nubudo, 
kaip ugnis iš Tovgino buto 
perėjo kitan butam Nubudę 
iš miego gyventojai persigan-

kykloj teberiokso rusas, vaikų 
lietuviškai tur but nemokina; 
ir tur but labai karštas obru- 
sitelis, kad vaikai iš jo rankų 
išėję nenori lietuviškos raidės 
nė pažinti. Būdamas Debeikių 
bažnyčioje mačiau net ant ke
purių ruskus parašus išrašy
tus. Dobei kiečiai pasirūpinkit, 
kad ir pas jus butų mokytojas 
lietuvis, arba, kad nors rusas 
mokytų lietuviškai.

“V. Ž.”

Beuiakainiai (Vii. gub.)
Ano krašto lietuviai yra 

baisiai sugudėję ir sulenkėję, 
o trūksta ten žmonių, kurie 
ten lietuviškas knygas ir laik
raščius platintų. Baltgudžiai 
dabar giriasi, kad aname kraš
te pradėjo lietuviai labai skai
tyti jų laikraštį “Naša Niva”. 
Galima tikėtis, kad su laiku 
tarp lietuvių ir gudų įvyks 
kultūriška kova, kurios diegai 
dabar tiktai pasirodo.

Prienai (Suv. gub )
Kieliolika dvarininkių len 

kių — Prienų, Pakuonio ir 
Garlevos parapijų sutvė
rė draugiją apšvietimui 
platinti tarp aplinkinių gyven
tojų lietuvių. Prie tos draugi
jos priguli tik ypatos moteriš
kosios lyties ir kiekvienas na
rys moka į josios kasą po vie-
ną rublį kas mėnuo. Pirmu
čiausia žada pradėti darbą nuo 
Prienų, kur greitu laiku keti
na atidengtu' mokyklą oU—60 
vaikų. Toje mokykloje mokys 
vaikus, kaip girdėti, lenkų ir 
lietuvių kalbom, pagal tėvų 
noro. Labai pagirtinas daiktas 
platinti apšvietimą, ir jaigu 
toje mokykloje mokytųsi vai
kai vien lietuvių kalbą, galė
tume pasakyti tai draugijai 
nuoširdžiai ačiū.

Bet, kad mokįs ir lenkų 
kalbą, pagal tėvų noro, tai aš 
ypatiškai žiuri u į tą dalyką su 
nepasitikėjimu; žiūriu į tą mo
kyklą, kaip į meškerę lenkų 
užmestą su tikslu lietuvius 
lenkinti. Jaigu mųsų kaimie
čiai ir miestelėnai butų tautiš
kai susipratę tada tokia mo
kykla jokiu pavojum lietu 
viams uegrasintų; bet prie 
mųsų žmonių, ypač miestelėnų, 
tautiško nesusipratimo tokia 
mokykla labai pavojin
ga: neviena žuvytė pasiners 
ant tos meškerės.

Atves Prienų miestelėnas 
vaiką į mokyklą ir užklaus te
nai kokia kalba nori, kad jo 
vaikas butų mokinamas. 
Miestelėnas taip protaus: vai
kai lietuviškai ir taip moka, o 
lenkų kalba — kalba poniška, 
josios butų gera pasimokinti. 
Vaikas mokysis lenkų kalba, 
pramoks josios, gyvendamas 
mieste vartos jąją namie, ir 
štai turim ateityje lenką. Už
tat Prieniškiai apsižiūrėkite, 
kad neišauklėtų jums Kai vari 
jos ir Kauno “pogromščikų”.

Ponios! norite darbuoties 
Lietuvos labui, turėkite savo 
mintyje vien Lietuvos labą!

Aleksotas (Suv. gub.)
Jau bene antri metai, kai}) 

Aleksote ponios Lebkauskie- 
nės rūpesčiu ir Garlevos kuni
gų lėšomis įsteigta vakariniai 
kursai suaugusiems. Susieina 
nedėldieniais merginos į p.Pil- 
čausko mokyklą ir mokinasi 
tenai keletą valandų. Išpra- 
džių gan didelis skaičius lan
kė mokyklą, dabar mokinių 
skaičius žymiai sumažėjo, už
tat Garlevos kunigai, kad tuos 
kursus parėmus, žada porą 

kartų į mėnesį atlankyti juos 
ir pamokyti tikėjimo dalykų. 
Arklius žada duoti Garlevos 
kunigas Džiakonas, nes į A- 
leksotą nuo Garlevos yra 8 
viorstai.

Seinai.
29 Birželio čia buvo lenkų 

“Macierz’os” susirinkimas. 
Pakėlus klausimą apie įvedi
mą į mokyklą lietuvių kalbos, 
kaipo atskiro dalyko, kilo 
karšti ginčai. Trįs gudresnieji 
inteligentai lenkai išrodinėjo 
lietuvių kalbos reikalingumą. 
Bet dauguma kalbėjo prieš 
įvedimą. Tarp priešginų atsi
žymėjo viens sulenkėjęs lietu
vis.

Viens priešgina-ponelis su
riko: Jaigu lietuvių kalba bus 
mokykloj, tai aš čia neturiu 
ką veikti!” ir, pagriebęs savo 
baltą skrybėlę, išdūmė namo. 
Nieko nepagelbėjo ir vieno 
gudresniojo lenko išrodinėji- 
mas, jog ir įvedus lietuvių 
kalbos išguldinėjimą, mokyk
la bus vedama lenkybės dva
sioje. Sumanymas aiškia bal
sų didžiuma atidėtas tolesniam 
neapribuotam laikui. Per bal
savimą, idant sumanymas lik
tų atmestas, viena ponia pakė
lė net abi ranki.

O mokyklą lanko ir lietu- 
viai-mokiniai. “S.”

Kaunas.
Netoli Kauno, Eigulių ir ag 

Kalniečių kaimuose galvijai 
pradėjo kristi karbunkulu. Iš 
tos priežasties gubernatorius 
uždarė vieškelį per Kalniežių 
kaimą. Užgynė leisti galvijus 
į ganyklą, nešti pieną Kaunan. 
Minėtuose kaimuose daug gy
vena vežėjų, jiems ir gi užgin
ta išvažiuoti.

7 Liepos dienoje durnos sa
lėje gubernatorius sušaukė po
sėdį. Liko nutarta atspauz- 
dinti trijose kalbose rusiškai, 
lenkiškai ir lietuviškai prane
šimus apie apsireiškimą taip 
baisios ligos netoli Kauno, 
ypač kad kitoje Kauno pusėje 
Kalvarijoj’ Suv. gub. susirgo 
kolerina 1300 kareivių. Pra
nešimai ragina Kauno gyven
tojus būti atsargiems, užvis 
negerti nevirinto pieno. —

Gruzdžiai (Šaulių pav.)*
Dienoje S. Traicės mųsų 

bažnyčioje buvo didelė iškil
mė. Vietinis klebonas kun. 
Lionginas Rėkštys apvaikščio
jo 50 metinį jubilėjų kunigys
tės. Bažnyčios vidus ir iš oro 
pusės buvo gražiai papuoštas 
įvairiomis žolėmis. Žmonių 
susirinkusiųjų buvo apsčiai. 
Dvasiškijos su klierikais apie 
20. Baigiantis 11 valandai 
dvasiški ja apsirėdžiusi bažny
tiniais parėdniais ir parapijo- 
nįs nuėjo jubiliato lydėti į 
bažnyčią. Parapijonįs stengės 
atlikti procesiją iškilmingiau
siai, kaip tiktai galėjo. Po su
mos jubiliatas laimino dvasiš- 
kiją, gimines ir visus žmones, 
potam vėl su visa iškilme 
sugrįžo klebonijon ant pietų. 
Per pietus kun. VaHuškis pa
sakė karštą prakalbą, primin
damas nuopelnus jubiliato: 
statyme naujos bažnyčioj, ap- . 
švietime jr t.t. Buvo atvažia
vusi iš Šaulių darbininkų or
kestrą šv. Juozapo, draugystės, 
griežė trenksmingai prie 
kliombo iki 11 vai. vakaro, o 
klebonijoj padainavo vietinis 
choras pritaikintas jubiliatui 
giesiheSj p visiems svečiams 
daugybę tautiškų dainelių, iš 
kurių labai visi gėrėjos ir gro- 
žėios. “N; S.”
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Kilęs gandas, jog prisiarti

nus žiemai pakils anglies kai
na. Jaigu jau iš laiko apie tą 
bubnijama, tat galima ir ti
kėtis su anglimis blogųjų lai
kų. O kas atjaus tuos negeis
tinus laikus? O kas, labiausia 
atjaus vargdieniai ir visi tie, 
kurie anglis iš po žemės rau
sia. Mat valdžia persekioja 
trustus, ant jų uždeda baus
mes ir jaigu tik trustai išmeta 
kelis tūkstančius iš savo kiše- 
niaus, tuojaus prekių kainas 
pakelia ir vėl dvigubai uuo 
vargdienių kailį plėšia.

* **
Įpratę sakyti, jog valdžia ei, 

labai gerai daro bauzdama 
trustus, o ypač už vargdienių 
skriaudimą. Bet vertus tą da
lyką antron pusėn — valdžia 
persekiodama su dabartine sa 
vo sistema trustus nei kiek 
vargdieniams nepalengvina, 
bet jiems da labiau būvį ap
sunkina. Jaigu valdžia iš trus- 
tų išgauna kokią nors piuigiš- 
ką bausmę, tat tegul tuos pi
nigus apverčia ne savo labui, 
bet labui vargdienių, tai tuo 
kart butų galima tvirtinti, 
kad valdžia teisingai elgiasi.

** *
Chicagos miestui politikie

riai parūpino naują “charter” 
(teises), kuris nežinia dar ar 
bus priimtas ar pasiliks vėl 
senasis, nes netrukus tame rei
kale bus piliečių balsavimai. 
Naujas “charter” jau tik tuo 
vargdieniams paojingas, ka
dangi pagal jo įstatus visi 
mieste valkatos turbut areš
tuojami ir kemšami kalėjiman.

- Iš vienos pusės jisai sumažin- 
' tų mieste nors plėšikus, pik
tadarius, bet abelnai policija 
į juos kaip nepaiso, taip ir ne
paisys, bet tankiausia baus do
rus žmones. Pav. kils straikas, 
“valkatų” pasidaugys ir tuo
kart policija, pagal naujo 
“charterio” teises, areštavinės 
straikierius-“valkatas”, Tat 
piliečiai į tą tur gerai tėmyti, 
nes tą dalyką įvairių pramo
nių kompanijos stengiasi įvyk- 
dinti.

** *
“Vilenski Viestn.” paduoda 

Vilniaus gub. gyventojų val
diškąją pagal tautas statistiką. 
Pagal statistiką Vilniaus gub. 
atsiranda: lietuvių 137.- 
274 vyrai ir 141.858 m o- 
terš; žydų 97.034 vyrai ir 105.- 
340 moterių; lenkų 61.576 vy
rai ir 68.478 moters; vokiečių 
1.808 vyrai ir 2.101 moters; 
o baltgudžių net 443.028 vy
rai ir 448.875 moters!

* *
Taigi iš tos statistikos mato- 

tome, jog Vilniaus gubernėje 
lenkų visai kvaila pretenzija, 
kadangi lietuvių daugiau už 

,lenkus atsiranda net 149.- 
078! O kiek da bus lietuvių 
sulenkėjusių ir jų tarpan įra 
Šytų. Tatgi lenkams norints 
jau sykį priderėtų savo visas 
mintis perkelti. Varšavan, bet 
nesilaikyti svetimo skverno ir 
nesisavinti Lietuvos sostapilės, 
Vilniaus. Dabar jie protauja, 
girdi, lietuviai norį “jų” Vil
nių pasisavinti, mat Vilnius 
jau net susmukęs lenkomani- 
jos vystyklose. Bus jiems te
nai Lenkija — tegul tik lietu
viai sustiprės.

** *
Kaip tai Rusijos valdžia 

apie savo pavaldinius “rūpes
tinga”, tai galima bent patirti 
iš laikraščių pranešimo. Štai 
“Vilu. Žin.” (No. 90) nežinia 
p kokio šaltinio pasėmus rašo: 
“Žmonių s ietimo (kibą tam- 
sinimo. Rd.) ministerija leido 
mokėti iš specijališkų Sennpi- 
lės ir Suvalkų vyrų gimnazi

jų lėšų bent liki 100 rub. per 
metus lietuvių kalbos mokyto
jų užlaikymui”. Tat kur val
džios malonė. 100 rub. lietu
viui mokytojui! Ar tik kartais 
valdžia nepersiduos.

** *
Rusija paskendus girtuok- 

lybėj, su kuriaja valdžia visai 
nesirūpina kovoti. Ir kaip ga
li kovoti, kad girtuoklybė 
pirmiausia reikalinga sosto ap- 
ginėjams — generolams ir ka
reiviams. “Birž. Vied.” rašo, 
kad Rusija šiemet dektinės 
varymui netekusi net savo 
krašte spirito, todėl užsienyj 
jau nupirkta už 400.000 rub
lių, o atsieis da nors už kelis 
milijonus pirkti. Laimink Die
ve rusams dektinę maukti, gal 
greičiau ir visa viešpatybė 
gaus galą.

** *
M. Dovoina — Silvestravi

čius “Vilu. Žiniose” (No. 95) 
rašo, jog 1910 m., 2 d. Liepos, 
sukaks 500 metų nuo to laiko, 
kuomet lietuviai su lenkais, 
vadovaujant D. Kun. Vitautui 
ir karaliui Jagailai, galutinai 
sunaikino kryžeivių spėkas ir 
visą jų galybę. Tas atsitiko 
Prūsuose ties Žalgiriu ir Ag- 
lakalnių. Gerbiamasis autorius 
ragina lietuvius toj dienoj su
rengti iškilmingus apvaikščio- 
jimus ir tą dieną visiems švęs
ti kaipo tautišką šventę. Tame 
dalyke straipsnį “Svarbios Su
kaktuvės” talpiname šitame 
numery j.

* **
Koks apverktinas ir drauge 

baisus Rusijos ištremtųjų į to
limas gubernes likimas, paro
dys nors šits faktas, apie kurį 
“Viatski Krai” taip rašo: “Sū
nų kaiman atgabenta iš įvai
rių Rusijos vietų į 40 žmonių, 
ištremtųjų iš tėviškės už poli
tiškus nusižengimus. Jų padė
jimas tiesiog baisus. Atvažia
vus kaiman, dviejų šeimynų 
vaikai, nuėję pievon, pradėjo 
valgyti žolę. Neįtikėtina, bet 
faktas. Ne vienas tą raatyda 
mas graudžiai apsiverkė”. Ta 
tai kokios apverktinos naujie
nos, o tenai vargsta ir lietu
viai. Carui užtenka pinigų ant 
jūrių puotauti, o jo pavaldi
niai badu dvesia.

Atsišaukimas.

22 d. Liepos Baltimorėj su
sitvėrė Re v. Rem. Kom., kuris 
rūpinsis apie gausesnį rinki 
aukų sušelpiami kovojančių 
už tėvynės laisvę. Tas įvyko 
per pasidarbavimą 14 kuopos 
L. S. S. A., kuri kvietė visas 
Baltimorės lietuviškas drau
gystės ir kuopas prisidėti prie 
užmanyto darbo, kad įkunyt 
komitetą. Ant paminėto va
karo pasiuntė visos draugystės 
delegatus su mandatais:

Dr-stė V. Kudirkos—P. La- 
zaucką, J. Nemurą; Dr-stė Šv. 
Kazimiero—T. Ivaškevičių, J. 
Jokantą; Dr-stėŠv. Jono Krik.
J. Senkų, K. Kutulį; Dr-stė 
D. L. K. Mindaugio—V. Kve
darą, P. Glavecką, A. Gar- 
liaucką; Kriaučių Unija—J. 
Bubnį, K. Mikolaitį; Teatrališ
koji Dr-stė—J. Kungį, J. Skor- 
ką; L. D. Choras—F. Bakutį,
K. Janušaucką; 14 kuopa L. 
S. S.—J. Šaltį, A. Žiuraucką, 
P. Grinių; Dr-stė N. Koper
niko:—V. Želvį, F. Lastaucką; 
Dr-stė Simano Daukanto—A. 
Bulotą, A. Valincką; Dr-stė 
Šv. Jurgio—A. Laukaitį, J. 
Vasiliaucką; Dr stė D. L. K. 
Keistučio—A. Karalių, A. 
Uoksą; 64 kuopa S. L. A.— 
A. Trumpiškį, A. Gurklį; 
Dr-stė Šv. Izidoriaus—J. Man- 
dravickį, K. Laukaitį.

Minėti atstovai laikys susi
rinkimus kas dvi savaiti, prieš 
pirmą ir prieš 16-tą d. mėnesio, 
8 vai. vakare, lietuviškoj salėj 
ant Barre St. Delegatai rū
pinsis šelpti kovojančius už 
laisvę, užsiims ir šiaip tautiš 
kais darbais. Galutinas komi
tetas susideda iš šešių ypatų: 
pirmsėdis—J. Šaltis; sekreto
rius—P. Grinius; kasierius— 
Lazauckas, po §1000 kaucijos; 
prezidento vietininkas — J. 
Mandravickis; trustisai: K.

Laukaitis, A. Karalius, J. Bu 
bnis.

Pareigos šito komiteto: rinkt, 
kur tik galima, aukas, ragint 
žmones šelpti kovotojus už lais
vę, rengt revoliucijos naudai 
pikninkus, balius, teatrus, pra
kalbas ir kitokiais budais, ko 
kiais galima padauginti aukas 
sušelpimui revoliucijos. Todėl, 
turėdami vietinį Rev. Rem. 
Kom. sukruskim, gausiau au- 
kokime, nes tikrai žinosim, 
kad mųsų aukos nežųsta be 
naudos; pareikalavus, galėsim 
matyt kvitas priimtų pinigų.

Draugės ir draugai, Balti
morės lietuviai, kviečiame vi 
sus į darbą. Matote, kas tėvy
nėj dedasi: antroji Durna iš
vaikyta, žmonių prispaudimas 
pasididino. Aišku, kad mųsų 
broliai geruoju nesulauks lais
vės, bet turės kovot, turės sa
vo galvas guldyti už mųsų tė
vynę. Męs Lietuvos darbinin
kai da neužmiršom savo gim
tinio krašto, męs malonėtume 
ten sugrįžt, bet ne į senąją 
vergiją ir skurdą. Męs nori
me laisvės oru kvėpuoti. Už 
mųsų brolių ir už savo gerovę, 
šaukiame prie darbo. Padė
kime kovotojams nuversti bai
sų carizmo jungą! Męs čia 
Amerikoj geriaus gyvename 
negu mųsų broliai Lietuvoj, 
męs turime ir atliekamą centą 
kišeniuje, išmetam ant gėrimo, 
arba kokio pasilinksminimo, o 
kągi su tuom padarom naudos 
sau, arba kitam! Ar negeriaus 
atliekamus pinigus šventam 
laisvės darbui paaukoti Tat 
aukokim, kiek galėdami! 
Revoliucijonieriai darbininkai 
šaukiasi prie mųsų; jie žada už 
mųsų visų laisvę savo sveikatą 
ir gyvastį atiduot, o nuo mųsų 
prašo tik pinigiškos pašalpos. 
Ar neišklausysite jų prašymo, 
ar neatliksite savo šventos pri- 
derystės? Draugai ir draugės! 
Męs sutvėrėme Rev. Šelp. K., 
kad tvarkoje užlaikyt ir į tik
ras rankas priduot revoliucijos 
aukas. Mus išrinko Baltimo- 
rėš draugystės, męs veiksime 
atvirai po visų akimis. Visi 
galės persitikrinti, koks mųsų 
darbas; nė vienas paaukotas 
centas nepražus. Męs siusime 
aukas tikriems revoliucijonie- 
riams, mųsų pasiųstas gaus ne 
ponai ar koki skriaudikai, bet 
darbininkai ir nuvargintiejie 
Lietuvos žmonės, kurie tikrai 
trokšta laisvės ir gerovės varg
dieniams. Į kovą kviečiame 
visus! Su pilnu užsitikėjimu 
eikite mums pagalbon, Balti
morės lietuviai! Visi iš vien 
sukruskim, šelpkimkovotojus! 
Visi stokime už darbininkus, 
kurie kovoja už laisvę.

Lai gyvuoja revoliucija!
Lai prasmenga caro valdžia!
Vardan Vietinio Revoliuci

jos Rėmimo Komiteto:
K. Mikolaitis, 
J. Šaltis, 
P. Grinius.

Korespondencijos.
Kenosha, Wis.

10 d. Rugpjūčio mus mies
telin atsilankė vienas “Katali
ko” darbininkas iš Chicago, 
Ill.; jisai atgabeno naujai at- 
spazdintą konstituciją Šv. Be
nedikto Opato draugijai. 
Draugija konstitucijas priėmė 
ir nuoširdžiai “K-ko” redak
cijai padėkojo už puikų darbo 
atlikimą.

Prie šitos progos privalau 
da nutėmyti, jog kai kurių 
miestų mųsų tautiečiai su viso
kiais darbais tankiai kreipiasi 
pas svetimtaučius, kurie lietu
vius netik ką apsuka, bet da 
ir darbą, imkime nors druko- 
rišką, sugadina, subiauroja. 
Lietuviškose-gi spaustuvėse 
jau to nėra ir negali būti, nes 
kaip ir minėtasis darbas, at
liktas kuopuikiausia ir vertas 
visuomet pagirimo. Tatai lie
tuviams vertėtų į tą atkreipti 
savo atidą.

Atsilankęs pas mumis “K- 
ko” svečias, Kenoshos lietu
vius ragino prie skaitymo gerų 
ir naudingų laikraščių, primi 
nė net vardus ir nekuriu Lie
tuvoje išeinančių laikraščių, 
kaip tai “Liet. Ūkininką”,

“Šaltinį”, Vilniaus Žinias” ir 
kitus, kurie šiandie tėvynėj 
gaivina sodiečių nusilpnėjusią 
dvasią. Šiandie vargdienis tik 
laikraštyj gali atrasti širdies 
suraminimą ir gali apsišvietęs 
išmokti, kaip pridera ant šios 
ašarų lygumos gyventi.

Jam lai bus dėka už suteik
tus mums paaiškinimus ir su
raminimus.

Čia oras dailus, darbai eina 
neblogiausia, iš kitur lietuvis 
atvykęs gali darbą gauti. Lie
tuviai tarp savęs sutinka.

Vietinis.

Pittsburg, Pa.
1.1 d. Rugpiučio čia atsibu

vo dviejų brolių lenkų Star- 
zynskių laidotuvės, kuriuodu 
andai lenkų kunigas nušovė. 
Laike laidotuvių žmonių susi
rinkimas buvo neapsakomai 
didis ir policija labai daug 
darbo turėjo darant tvarką. 
Laidotuvėse dalyvavo 12 ku
nigų, tarpe kurių buvo ir lie
tuviai kunigai: Sutkaitis, 
Vaišnoras, Pošukanis ir Čepą- 
nanis. Mol.

Chicago, 111.
8 dieną šito mėnesio, ant 

No. Side, lenkų šv. Jono Kan
to parapijos mokyklos svetai
nėj, atsibuvo lenkų ir lietuvių 
vargonininkų draugijos susi
rinkimas. Kiek man teko pa
tirti, prie tos draugijos priguli 
tik Chicagos ir apielinkinių 
lenkai vargonininkai ir visi 
šeši lietuviškų parapijų lie
tuviai, iš viso kartu gal kokie 
43.

Reikia nutėmyti, kad lenkai 
moka ant kožno žinksnio lie
tuvius už nosių vedžioti. Jie 
taip daro Lietuvoje, bet ne
prasčiau ir čia, Amerikoje. 
Musiškiai-gi vargonininkai 
lenkų klauso, jiems gelbsti 
lenkiškas dainas ir giesmes 
giedoti ir retkarčiais net jiems 
patarnauti.

Ar-gi reikia da didesnio at
kaklumo, kad užbaigus susi
rinkimą, lenkai vargonininkai 
drauge su lietuviais vargoni
ninkais užtraukė “Ješče Pol
ska nie zginęla”. O kame gi 
Lietuvos dainos dingo ?

Tai tokius męs Chicagoje 
turime lietuvius vargoninin
kus patriotus, bet patriotus 
Polskos, kuri lietuvių tautą 
stengiasi nuslopinti.

Ar gi lietuviai vargoninin
kai negali nuo lenkų atsiskirti, 
ar jie vieni neįstengia susivie
nyti ? Taip, jie gali. Jaigu vie
ni negali, tai gali pasikviesti 
kitų miestų lietuvius vargoni
ninkus talkon dėl tautos pa
kėlimo. Bet ne, jiems tik gar
di lietuviška duona, o lietuvių 
tauta, et, tegul ją šimtai nege-

Susirinkime nutarta išleisti 
da mėnesinį laikraštį; matysi
me, kiek tenai bus lietuvišku
mo, kiek ten bus lietuviškų 
dainelių... Bet Liublino ka
tekizmas vis-gi bus.

Taip elgdamies,- męs, lietu
viai, netrukus atsirasime lenkų 
globoj kur antšuntakių. Kaip 
lenkai griež, taip męs privalė
sime trypti. Bajoras.

West Rutland, Vt.
Šita vieta atsiranda tarp 

kalnų ir labai puikią išvaizdą 
turi. Apielinkės apaugusios 
tankiais krūmais, čia nėra jo
kių dirbtuvių, bet tiktai vienos 
akmens skaldinyčios. Skaldi- 
nyčiose darbas gana sunkus ir 
labai pavojingas. Beveik kas
dieną keli darbininkai esti 
apkuliami arba sužeidžiami, o 
ir net užmušimų kai kada at
sitinka. Į dieną dirbama 10 
valandų ir gaunama už tą sun
kų darbą tiktai nuo §1.25 iki 
§1.40.

Darbininkų sąlygos — labai 
apverktinos, kadangi už tokį 
kruviną darbą menkai moka
ma, o ir patsai pragyvenimas 
niekam tikęs.

Mat čia darbininkai dau
giausia gyvena kompanijos 
butuose, arba geriau sakant 
barakuose, kuriuose labai 
ankšta ir didis nešvarumas. 
Nei kompanai, nei valdžia tų 
barakų neperžiuri, pertat te
nai viskas taip ir laikoma.

Męs lietuviai čia atsiranda
me tik keli, bet užtat čia dau
gybė randasi lenkų o ir kito
kių slavų tautų. Matyt visi 
darbininkai neapsišvietę, tat ir 
vargą tokį didį veltu velka.

Lenkai čia turi savo bažny
čiukę ir kunigą. Jie da turi 
pagalbinę draugiją, bet su ku 
nigu, sakysiu, ne visi gražiai 
sutinka. Kaip pas lietuvius 
yra visko, taip ir pas lenkus, 
nors jie giriasi esanti už mus 
kulturiškesniais.

Urbonas.

IŠ AMERIKOS.

Nauji įstatymai.
Hauston, Tex. Viešos svei

katos valstybės komisija andai 
apskelbė čionai žmonių užsi
laikymui įstatus. Ir taip: visoj 
valstybėj draudžiama laikyti 
darbininkus džiova sergančius 
biuruose, mokyklose, bankose, 
bažnyčiose, duonos keptuvėse 
ir skerdyklose. Gelžkelių va
gonuose plovimas lupų ir abel
nai burnos ant praustuvių už
drausta. Viešuose namuose 
grindįs kasdieną turi but plau
namos ir džiovinamos pilavi- 
nais. Restauracijose ir viešbu
čiuose ledaunės tur but kas 
savaitė valomos rukštimi. Ka 
Įėjimų kambariuose kožnas 
kalinys tur turėti 3.000 šešia- 
si ori i ų oro pėdų į vieną valau- 
dąj o sienos kas mėnuo tur but 
valomos arba baltinamos.

Li gonl) uty j ep idem ij a.
Trenton, N. J. Čionai be

pročių ligonbutyj prasiplatino 
tifus, kurio nekaip negalima 
panaikinti. Norints iki šiam lai
kui da niekas nemirė, tai vie
nok miesto valdžia labai bijo
si, kad toji epidemija neuž
krėstų viso miesto. Net pati 
sveikatos komisija tvirtina, 
jog miestas atsirandąs pavoju
je. Visiems gyventojams ge
riamą vandenį įsakyta pervi- 
rinti.

Užmušė savo tėvą.
St. Louis, Mo. Jaunas vai

kinas nes turintis tik 20 metų, 
Karolius Cain, kuris yra pa
garsėjęs kovoje su kumštimis, 
aadai užmušė medine mente 
(kuriaja bolę muša) savo tėvą. 
Jisai būdamas kitame kamba
ryj išgirdo senių barnį ir, kuo
met įėjo pasižiūrėtų, pamatė 
tėvą laikantį revolverį priešai 
motiną. Vaikinas nutvėręs 
mentę kirto tėvui į galvą ir ta
sai ant vietos užmigo.

Kelione pertraukta.
New York, N. Y. Žinomas 

į šiaurinį žemgalį keliaunin
kas, Robert E. Peary, šiemet 
rengėsi vėl kelionėn, bet dėl 
nekuriu priežasčių kelionė ta
po ant kitų metų atidėta, bū
tent jo laivas “Roosevelt” da 
atsakančiai nesurengtas. Ką 
jie mano tarp tų ledynų atras
ti—tai labai kožnam žingeidi!. 
Tuibut jie mano atrasti tenai 
kokius nors gyventojus.

Nelaimė ant jūrių.
Wilson’s Point, Conn. 

Kompanijos Neptun Line gar
laivis “Tennessee” andai 
plaukdamas susimušė su žėgli- 
niu laivu, gabenančiu granitą. 
Žėglinis laivas į kelias minu 
tas nugrimzdo ir su juom nus
kendo jo keturi jurininkai, o 
kapitoną išgelbėjo. “Ten
nessee” sugadytas tuojaus su
grįžo uostau Nelaimės prie
žastimi buvo didi migla.

Armėnų “maffija”.
New York, N. Y. čia tapo 

suareštuotas armėnas, nekok- 
sai Jelalian, kuris priklausė 
suokalbiui nužudyme savo 
tautiečio Taošanijano prie 
Union Square. Pašaliniai ar
mėnai tvirtina, kad šisai yra 
žmogžudžių vadu. Paskui po
licija da kelis piktadarius ir 
Bostone areštavo.

Darbininkai švęs.
Oyster Bay, N. Y. Preziden
tas Roosevelt liepė visoje A- 
merikoje apskelbti, jog visi 
randavi darbininkai 2 d. Rug
sėjo (Labor Day) bus paliuo- 
suojami nuo visokio darbo, to
dėl tą dieną visi galės ramiai 
švęsti.

Valdininkų darbeliai.
Rahway, N. J. Vietinėj pa

taisymo mokykloj prasidėjo

tirinėjimai ir valdžia susekė 
mokyklos valdininkų didį ap
sileidimą ir vaikų išnaudojimą. 
Beveik 250 vaikų dėl stokos 
vietos tiesiog karidoriuose 
miegodavo. Nekursai vaikas 
išpažino, jog jam vieną kartą 
buvo surištos rankos ir ant jo 
Iš krano paleistas smarkus 
vanduo. Mokyklos valdiniu 
karos bus suru, o labiausia, 
jaigu finansus suras menkai 
stovinčius.

Pelnas didinasi.
Washington, D. C. Junkti- 

nių Valstybių turtas kasmet 
vis didinasi. Andai tapo pa
garsintas raportas, jog per 
paskutinius fiskališkus metus 
pelno Valstybės išde pasidarė 
§269.664.022, ty. ant §20.561.- 
284 daugiau už pernykščius 
metus. Matyt Amerikos turtai 
kasdieną vis auga.

Sausmetis.
Jewett City, Conn. Čionai 

ir apielinkėse viešpatauja didi 
sausuma, kokios žmonės nebat- 
mena. Dėl stokos vandens 
daugybė dirbtuvių liko užda
rytų, žmonės neteko darbo. 
Labiausia nukentėjo medvil
nės dirbtuvės. Farmeriai-gi 
vandenį nuo kelių mylių šiaip 
taip parsitraukia. Trečias mė
nuo kaip nelįja.

Darbas ir Kapitalas.

Telegrafistų sąjungos 
prezidentas S. J. Small andai 
atvyko į Chicago ir su darbi 
dinkų organizacijų reprezen
tantais atlikęs konferenciją, 
apšaukė visose Junktinėse 
Valstybėse ir Kanadoj gene- 
rališką straiką. Konferencija 
tęsėsi nuo 10 vai. vakaro iki 2 
vai. ryto. Tokiu bildu dabar 
sustraikavo visi visur telegra
fistai, kokie tiktai kur atsiran
da. Kai kurių miestų pirkliai 
meldė prezidento Roosevelto 
telegrafistus su kompanijomis 
sutaikinti, bet prezidentas 
atsisakė į tuos dalykus maišy
tis. Apart to vėl ir telegrafis
tai nelabai nori, kad juos tai
kintų su kompanijomis. Jie 
greitai reikalauja trumpesnių 
vai. dienos darbo ir didesnės 
niokesties. Ir nežinia kas ši
toj didelėje kovoje laimės.

Kompanijos “Western Uni
on” ir “Postal Telegraph Co.” 
skelbia, kad straikas jau dabar 
nulaužtas, kadangi jie turį už 
tektinai neunistų. Taippat ir 
Presos Sąjunga turinti užtek
tinai darbininkų. Pastarajai 
galima tikėti, nes dienraščiai 
žinias kaip gavo taip ir gau
na.

San Louis, Obispo, Cal. 
vietinėse Southern Pacific gelž- 
kelio dirbtuvėse sustraikavo 
visi katilų darbininkai. Rei
kalavimai ekonomiški.

Toronto, Ont., Canada. 
Čia sustraikavo 50 telegrafis
tų, dirbančių pas “Great Wes
tern” kompanijas. Jie simpa
tizuoja Junkt. Amer. Valsty
bių telegrafistams.

Decatur, Ill. Čionai užsi
baigė raidžių rinkėjų straikas. 
Tikrų žinių nėra, bet girdima 
iš kitų šaltinių, jog rinkėjai 
dabar gaus nors minimališką 
mokestį 17 dol. ir dirbs tiktai 
8 valandas.

Dover, N. J. Pradėta sta
tydinti beduminio parako 
dirbtuvę, kurioje bus pradėtas 
darbas jau šį rudenį. Išdirbs į 
dieną 1000 svarų parako.

Andai Bostone atsibuvo 
visų Amerikos vežėjų susiva
žiavimas. Organizacijos pir
mininku liko diduma balsų 
aprinktas iš Bostono Daniel 
Tobin, kuris 10 balsų sumušė 
savo priešą iš Chicago Sheą.

•Į Straikas ant gelžkelio 
Colorado <fc Southern R. R. 
jau užsibaigė. Straikeriai rei
kalavo į valandą dviejų centų 
niokesties pakėlimo, jiems 
kompanija davė vieną centą ir 
jie sutiko.

Scranton, Pa. Šilko dirb
tuvėse straikas užsibaigė ir 
darbininkės straiką išlošė. 
Darbdaviai sutiko su 9 valan
domis dienos darbo ir puse 
dienos liuosos subatomis. Ap
linkiniuose miesteliuose tokie 
patįs straikai tęsiasi, nes darb
daviai nenori sutikti.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.
——..I I ......... —

Haagoje atsibuna žydų sijo- 
nistų kongresas. Kadangi į 
<ongresą susivažiavo iš visų 
šalių daugybė žydelių revoliu- 
cijonierių, tat sandaros konfe
rencijos namus ir visus atsto
vus apstatė policija. Labiau
sia Rusijos Nelidov ir Turki
jos atstovai dabojami.

Britanijos karalius Edvar
das iškeliavo į Marienbado 
maudynes. Pakeliui užsuko į 
Wilhelmshoehe, kur pasimatė 
su Vilium ir su jo šeimyna, o 
paskui susilaikė Ischle. čia 
pasikalbėjęs su Austrijos cie
soriumi, nusiskubino gydytis.

Korėjos sostapilėj Seule val
džia peržiurėjo ir pasmerkė 
delegaciją, išsiųstą į Haagą 
buvusiu ciesoriumi.' Ir taip: 
kunigaikštį Yi-Sang pasmer
kė pakarti, o jo kitu du drau
gu iki gyvos galvos kalėjimai!. 
Kun. Yi-Sang dabar esąs New 
Yorke ir sako jau į savo tėvy
nę, taip dalykams virtus, ne- 
grįsęs.

Japonai Korėjoj vietomis vis 
da turi didesnius su koreonais 
susirėmimus, bet matomai ne
truks juos vargdienius apmal- 
šyti. Kaip tai likimas mainosi. 
Prieš kelioliką metų Korėja 
buvo Rytuos tvirta, savistovi, 
dabar savistovybė dingus.

Essex, Ont., Canada. Prie 
vietinės gelžkelio stoties eks- 
pliodavo vagonas su dinamitu 
ir nitrogliceriną. Ekspliozijos 
pasekmės neapsakomai baisios. 
Miestelis išveizdi kaip po bai
siausiam žemės drebėjimui. 
Stotis ir aplinkiniai namai į 
griuvėsius pavirto. Buvo labai 
daug sužeistų, bet tik dvi ypa- 
ti užmušti.

Serbijos sostas svyriuoja. 
Italijos karalius, dabartinio 
Serbijos karaliaus Petro švo- 
gėris, užmano Petrą nuo Ser
bijos sosto prašalinti ir jį pa
vesti atsakančiai dinastijai, 
kadangi Karageorgevičių • di 
nastija esanti be jokios atei
ties.

Prancijos karės ministeriui, 
generolui Picųuartui, vienas 
darbininkas akis apspjovė. 
Generolas buvo Rcckeforte 
ant atidengimo Grimaux pa
minklo ir, kuomet jisai atėjo 
minios lydimas į gelžkeldvarį, 
iš minios iššoko vienas darbi
ninkas ir generolui spjovė ant 
veido. Minia tuojaus darbi
ninką sumušė ir policija tik 
pusgyvį nugabeno kalėjiman.

Berlyne teismas 19 metų 
amerikoną studentą E. Simo
ną pasmerkė trims metams ka
lėjiman už suvažinėjimą auto- 
mobiliumi šalep Berlyno kai
mo mergaitės pavarde Schulz. 
Amerikonui tat menkas “biz
nis” taip atsitikus.

Maniloje, ant salų Philipi- 
nų, gaisras sunaikino vietinių 
gyventojų 130 namų, dėlei ko 
600 ypatų liko be jokios pas
togės. Viena da laimė, kad 
kilus gaisrui pradėjo smarkiai 
lyti, nes priešingai butų da 
daugiau namų sudegę.

Bulgarijos kunigaikštystė 
užsimanė pasilikti karalija, to
dėl ir kunigaikštis Ferdinan
das tuokart bus pakeltas. į ka 
ralius. Jubilėjus, kokį tenai 
buvo rengiama dėl Ferdinan
do apvaikščioti, liko pertrauk 
tas ir dabar valdžia taisosi 
prie karalijos.

Bologria, Italijoj, pasimirė 
vietinis vyskupas, kardinolas 
Svampa, gimęs 1851 metuose. 
Jo didžiausiu rūpesčiu buvo— 
Italijos dvasiškiją pakelti dva
siškai ir materijališkai. Per 
pastarąją conclave jisai buvo 
pirmasis kandidatas į popie
žius.

Nancy, Prancūzijoje, atsibu
vo Prancūzijos socialistų kon
gresas, kuriame priimta perei
tų metų rezoliucija, ty. jaigu 
Prancūziją užpultų nepriete

liai, tat socialistai savo tėvynę 
tur ginti.

Metze, Germanijoj, pereito] 
savaitėj užsibaigė Eucharistų 
kongresas. Užbaigus kongre
są, buvo procesija, kurioje ėmė 
dalyvumą į 30.000 žmonių. 
Kongrese dalyvavo, apart po
piežiaus įgaliotino, kardinolo 
Vanuteli, Saksonijos kuni
gaikštis kunigas Maksimili- 
an’as, Friburgo universiteto 
teologijos profesorius.

Berlyne po sunkiai ir ilgai 
ligai pasimirė garsiausias visa
me pasaulyj muzikas Juozas 
Joachim. Jis buvo muzykės 
Akademijos direktoriumi ir 
dailos Akademijos muzykės 
profesoriumi Berlyne. Turėjo 
77 metus.

Germanijai Pietinėj Apri 
koj vėl gręsia pavojus. Revo- 
liucijonierių vadas Jokūbas 
Morengo vėl iš kažinkur atsi
rado ir su nigeriais pasikėlė- 
liais užpuldinėja ant Germa- 
nijos kareivių.

Mariano, ant salos Kubos, 
amerikoniški kareiviai pradė
jo sirgti geltonuoju drugiu. 
Vienas kareivis jau tę pasimi
rė, o kitur dvi ypati apsirgo 
ir tuojaus mirė.

Mieste Belfast, Irlandijoj, 
straikai užsibaigė. Darbinin
kams darbdaviai norints uni
jos nepripažino, tai vienok su
mažino valandas ir padidino 
mokestį. Prieš tai buvo dideli 
su kariumene susirėmimai, ke
lios ypatos liko užmuštos ir 
daugybė sužeistų.

Ląiškas iš Kariuuienės.

Mielas Brolau: —
“.. .Laišką nuo tavęs ap- 

laikiau 15 d. Birželio, už kurį 
labai gražiai dėkoju. Dovanok 
man, kad ilgai tau negalėjau 
rašyti. Sirgau ir turėjau išgu
lėti nekurį laiką ligonbutyj. 
Ligonbutyj išbuvau viso vieną 
mėnesį ir 7 dienas, o dabar 
Dievui dėkų jau esu visai < 
sveikas. Tarnysta — nėra ką 
ir pasakoti. Sunku be galo. 
Gal niekur taip kareivių ne
kankina su visokiais muštrais, 
kaip Rusijoj, o ypač da šita
me neramiame mete.

Dabar visoj Rusijoj vienos 
neramybės. Kožną dieną daug 
nužudoma oficierių ir polici
jos, o straikai nepasibaigia. 
Daugybė mųsų brolių darbi
ninkų atsirandą kalėjimuose, 
bet yra viltis vistiek mums tą 
prakeiktą valdžią kuomet 
nors įveikti. Aršiausia visi ne
apkenčia biurokratų, ir visur 
visų kalbama vienaip: nors 
patįs žųsim, bet ir biurokra
tams padarysim galą.

Kariumenė taipgi tankiai kai * 
kur straikuoja, reikalaudami 
geresnio valgio, tai geresnių 
drapanų, tai dėlei kitokių prie
žasčių, kokių pas Rusijos ka
reivius netrūksta.

Neseniai buvo sumišę juri
ninkai, bet juos numalšino.

Caras Durną vėl išvaikė už 
tą, kad reikalavo pas jį mųsų 
atstovai žemės. Dabar nori 
rinkti atstovus trečion Dūmon, 
į kurią turės įeiti beveik vieni 
rusai—kacapai. Bet girdima, 
kad darbininkai sykiu su ka
riumene šitiems rinkimams pa- 
sipriešįs.

Labai neramus laikai kilo. 
Kad išgyvenai dieną, tai ir sa
kyk jau Viešpačiui dėkų, ba 
kitos dienos vargiai gali su
laukti. .

Mųsų pėkštininkų pulko du 
batalijonu tuojaus iškeliaus į 
m. Baku (Kaukazas). Nuo 
Aleksandropolio į Baku 420. 
viorstų. Kareiviams pekstiems 
atsieis 110 viorstų trankytis.

Aš pats nežinau, ar keliau
siu ar ne, kadangi šiame laike 
aUirandu “učebnoj komandoj”. 
Bučiau laimingesnis likęs ant 
vietos.

Malonėkite atsakyti. Tavo 
brolis NN.
Aleksandropol /
Erivaniaus gub.

30 d. Birž.



DANGUS.
Pagal K. Flammarion.

(Tąsa).
vieton. Kad Žeme butų nejudanti, mėnu
lio atmainos pasiliktų vistiek aukščiau pa
ženklintame laike. Bet mūsiškė planeta 
erdvėje sau vietą maino, o pasiremiant ant 
perspektyvos teisių, mums išrodo buk sau
lė priešingon pusėn slenka. Kuomet mė
nulis, užbaigęs savo kelionę, grįšta į tą pa
čią Dangaus vietą, saulė ton pačion pusėn 
pasistumia nekurį atstumą toliau, tat mė
nulis tuokart norėdamas atsirasti tarpe 
Žemės ir saulės vėl — privalo da dvi (be
bėgti. Iš šito išeiija, jog pertrauka tarpe 
vieno ir antrojo jauno mėnulio turi 29 dieni 
nas, 12 vai., 44 min. ir 3 sek. Tasai laikas 
vadinasi mėnulio mėnesiu.

Mėnulis sukdamasis aplinkui Žemę 
visada į mumis atsisukęs viena irta 
p a č i a p u s e.

Kuomet nakties tįloj vienuolybas gru- 
mulys mėtė savo šaltą šviesą, žmogaus ma
tymas pirmu sykiu atkreiptas erdvėn ir 
žiūrintis į tą kamuolį, kabantį ore, nega
lėjo nužvelgti ypatingumų šešėlio, kuris 
ant mėnulio labai keistai ir priemoniškai 
buvo nupieštas. Mėnulio tirinėjimas sutei-

Pav. 24. Topografiskas menulio žemlapis.

Tiek apie mėnulio paviršaus šviesą. 
Tačiaus jo paviršus yra labai sumargin
tas. Ant mėnulio paviršaus galima matyti 
tamsias vietas, tamsiai rausvus klonius ir 
kaip sniegas baltus, bet žvilgančius ugnia- 
ndnių urvus.

Iš to fakto, jog mėnulis, bėgdamas 
aplinkui Žemę — visuomet į ją atsikreipęs 
viena ir ta puse, susekta, jog mėnulis į mė
nesį tik vieną sykį aplink savo ašį apsisu
ka, ką parodo pav. 25. Dėl Žemės mėnu- 
io skrajojimas negyvuoja, bet gyvuoja 

tiktai dėl erdvės.
Norints tirinėti tą nakties dangišką 

kūną, beveik nebreikia apleisti mušiškio 
svieto. Nei vienas Dangaus grumulys 
nėr taip artus mųsų žemei, kaip mė
nulis. Tarytum, jisai priklausytų mųsų 
Žemės šeimynai. Jisai tiktai vienas Žemei 
jos skrajojime draugauja ir jisai yra ne
pertraukiamai surištas su mųsų pačių liki
mu. ' Erdvė tarp Žemės ir mėnulio turi 
tiktai 96.000 mylių. Juk tai visai arti ji
sai nuo mųsų atsiranda. Tasai mėnulio 
nuo mųsų tolumas, pasauliui ženklina tik 
vienas žinksnis. Nuo Žemės paleista tele
grafu depeša, mėnulį pasiektų tik į IĮ se
kundos; iš kanuolės iššauta kulipka, lėktų 
tiktai 9 dienas; greitasis traukinys mus 
nuo Žemės ant mėnulio paviršaus nuveš- 
tų į 8 mėnesius ir 26 dienas. Tai yra 385- 
toji dalis tolumos mums nuo saulės, o vos- 
tik šimtą milijoninė dalis tolumos mums 
nuo artimiausios žvaigždės!

Ne vienas žmogus, gyvendamas ant 
Žemės perėjo pėksčias tokią pat tolumą, 
kokia atsiranda nuo Žemės iki mėnuliui! 
Kad padirbdinti iš trišdešimt kamuolių, 
tokių kaip mųsų Žemė, tiltą, dedant ka
muolį ant kamuolio, tuokart tasai tiltas 
abudu svietu sujunktu.

Dėkų tokiam artumui mėnulis mums 
yra geriausia tarp visų Dangaus kūnų ži
nomas. Jo geografiškas (geriau: seleno- 
grafiškas) žemlapis jau du šimtu' metų 
prieš buvo nupieštas. Žinoma, išpradžių 
buvo da nevisai tikras, bet juo toliau, vis 
geriau ir pagalios šiandie jau turime kuo- 
geriausius žemlapius, tokius kaipo savo 
Žemės.

Per žiūroną į mėnulį žiūrint, matome 
ant jo daugybę kalnų. O kaip tie kalnai

KATORGON!
Atsitikimas Muravjovo Laikuose.

Paraše P. B.

(Tąsa).

Kožnas tų aplinkui atėjūnų, apart 
ašarų, atnešė dar ką nors daugiau pa
smerkti emsiems, idant jiems bent kokiu 
nors budu palengvinti kelionę — nežino
dami tačiaus, jog atneštųjų daiktų pa
smerktieji nei dešimtos dalies nemato, vis
kas tenka sargams-kareiviams. Jau čia 
pat ant trūkio nuo bėdingųjų kareiviai 
viską atima. Paima viską šiaip palaikyti, 
bet paskui pas juos nedrįsk jau ir klausti 
— uždrausta žodį ištarti, draudžiama tarp 
savęs kalbėti.

Ir kam Sutvertojas davė žmogui lie- 
žiuvį? Kam davė kalbą? Ar gaidelei 
Maskvos kokietavimo ?

Iš kalinių veidų buvo galima aiškiai 
pažinti ir suprasti, ką jie vargdieniai nu
kentėję. Badą, bemiegę, baimę, kančius ir 
barbariškiausias kančias. Pagaliaus kur 
jų vienuolybė nuolatos pertraukiama 
žandarų rugonėmis ir kerštas... Jų akįs 
užgesusios, veidų oda susiraukšlėjus, lu
pos sukepusios, žodžiu sakant tik... pus
gyviai.

Uždrausta jiems liežuviu kalbėti, ta
čiaus jie daugiau da susirinkusiems pasa
kė savo vargus akimis. Jie akimis viską 
susirinkusiems išpasakojo. Susirinkusieji 
suprato jų akių kalbą. Vienas akimis 
žvilgterėjimas — reiškė buvusius ir busi-
mus sopulius!

Ir norints juos sunkus likimas laukė, 
ir norints rankas turėjo apkaustytas ir ant
jų galvų kabojo kazokiškos nagaikos, o iš

Kur dingo?

Triukšminga buvo diena tar
pe Amerikos lietuvių, tai 22 
vasario, 1906 m., kada buvo 
visuomeniškas susivažiavimas 
Philadel phi joj, Pa. Kaip tenai 
buvo, taip; bet pagaliaus tapo 
išrinktas Revoliucijos Šelpi
mo Komitetas, vėliaus per bu
vusį prezidentą pavadintas: Tė
vynės Šelpimo Komitetas, (ar 
kitaip kaip ten, gerai neatme
nu). Taigi, aš čionai ir noriu 
truputį apie tą pakalbėti — 
argu pasiteirauti, kur jis din
go?

Berods pasirodė keletą kar
tų atskaitos to komiteto, buvo 
garsinta ir kviesta žmonės, 
kad aukotų, bet kaži kur da
bar jis yra, argi išbluko pats 
per save ?

Man rodos, kad visuomenė 
išrinkusi, visuomenė aukavusi, 
visuomenė tur pilną tiesą apie 
tą komitetą ir pasirūpinti. Jai
gu tas komitetas nemano to
liau egzistuoti, tai pagal mane, 
išriukti tris (3) y patas tame 
mieste kur gyvena išdininkas, 
jei galima pakviesti ir sekreto
rių, ir peržiurėjus knygas ir 
kvitas, apskelbti visuomenei 
viešai, kaip stovi dalykai. Jai
gu gali,tegul susi važiuoja ir vi
sas komitetas. Nes, ar šiaip, ar

nebuvo. Dabar toji bažnyčia 
taisoma, nes per daug šimtų 
metų kai-kurios plytos, ypač 
ant bokštų, pradėjo trupėti. 
Tų bokštų permurijimui atga
bentos yra visokios formos ply
tos iš Biržų, Varšavo ir Vloc- 
lavko. Už trijų metų Š. Onos 
bažnyčia bus sutaisyta.

Man regis, kad nebeturime 
bažnyčios labiau atsakančios 
dėl dėkingo himno užgiedoji- 
mo anų sukaktuvių laike, kaip 
Š. Onos bažnyčia. Pertat reikė
tų ją atsakančiai prirengti. Ga
li būti, kad ant tų sukaktuvių 
bus didis subruzdimas: eis pro
cesijos netiktai dvasiškos bet 
ir svetiškos su istoriškais ano 
laiko kostiumais, vaidins tea
truose atsakančias p jesąs, bus 
prelekcijos, prie kurių prisidės 
visa krikščioniškoji ir nekrik
ščioniškoji liaudis Lietuvoje, 
ir lietuviai ir gudai lenkai ir 
totoriai, kurių ainiai prie to 
pergalėjimo buvo.

M. Dovoina-Silvestravičius.
“V. Ž.”

Dešimt Moterims 
įsakymų.

1. Neturėsi svetimų vyrų 
akiveizdoj savo vyro.

2. Neimsi vyro vardo veltu, 
kuomet jo nėra namie.

blip, — matyt iš šalies, kad tas 
komitetas, mažai ką galės be
nuveikti, nes yra kitas, kuris
darbuojasi, argu kuriam dabar

visų pusių šaudyklės su durtuvais — ty- daugumas siunčia pinigus re- 
resniu oru pakvėpavimas, pamatymas pla- voliucijos reikalams.

. 3. Atmink, jog visuomettu- 
ri būti ištikima savo vyrui, ar 
jo draugijoje busi, ar ne.

4. Godok ir mylėk savo vy-

kė astronomijai pradžią; jau daugel tuk- 
stančii| metų prieš žmonės nutėmijo tą 
keistą Febuso veidą, žiūrintį į Žemę ir pa
tyrė, jog jis yra nepermainomas, jog jis ne- 
užgimė (neatsirado) dėlei ūko ant mėnulio, 
bet paeina nuo nepersikeičiamo grumulio 
padėjimo.

Pirmasis mėnulio žemlapis be abejo
nės išreiškė stambio paišinio žmogaus vei
dą, kadangi taškų padėjimas gana aiškiai 
buvo atsakantis akims, nosiai ir lupoms. 
Todėlei visur, visuose šimtmečiuose to 
žmogaus veido paveikslus matome. Tasai 
netikėtas panašumas užgimė iš geografiško
jo mųsų satelito sudėjimo. Tačiaus visgi 
tasai panašumas labai neaiškus ir jis, per 
žiūronus tirinėjant, veikiai išnyksta.

Paprastai negalime įsiveidinti, kad 
mųsų Žemė butų matoma ištolo, galėtų 
taip spindėti, kaip mėnulis ištolo savo pil
natyj yra mums matomas. O vienok taip 
yra. Mėnulio velėna nėra baltesnė už Že
mės velėną. Sulyginkime mėnulį su pilku, 
saule apšviestu, muru ir pamatysime, jog 
mūras bus visuomet šviesesnis. Prie mųsų 
satelito spindėjimo prisideda visupirmu 
naktis, o paskui toji aplinkybė, jog visas 
mėnulio puskamuolis išrodo kaipo mažytis 
skydas. Kuomet minėtą skydą padidįsime, 
žiūrėdami į jį per žiūroną, jo atspindis 
silpsta. Antraip vertus, kuomet suguldy- 
sime tamsiam kambaryj paprastus akme
nis ir paleisime ant jų saulės spindulius, 
arba jaigu per sujuodintą dūdą žiūrėsime 
į saule apšviestą kaimą, persitikrįsime, jog 
akmens ir kaimai taippat tokią šviesą turi, 
kaip ir mėnulis. Reik žinoti da tą, jog 
šviesus debesiai visada yra šviesesni už 
mėnulio šviesą. Optikos pagrindęs mus 
mokina, jog tuose pavyzdžiuose visai neb- 
reikalingos pastabos atstumo skirtumui.

Mėnulis ne baltas, bet jisai turi pil
kai—geltoną, parvą. Jisai dieną išrodo bal
tu, o tai dėlei Dangaus mėlinos parvos 
kontrasto. Iš specijališkų persitikrinimų, 
kokius nekurie astronomai 1874 ir 1875 
metuose darė, išeina, jog tikroji mėnulio 
šviesos parva yra panaši geltonam variui 
arba m i s i n g i u i. Mėnulis netiktai 
yra menkiau šviesesnis už sniegą, bet ir už 
smiltis; jo atspindis panašus pilkoms uo
loms.

Pav. 2C. Dalis menulio. Banknotas kalnas į rytus 
nuo debesių jūrių.

žingeidus! Ypatingai esant jam priešpil- 
nyj, saulutė tuokart juos apšviečia užul- 
niai, puošdama jų viršūnes, o Už jų mėty
dama fantastiškus juodus šešėlius.

Prieš priešpilnį jaunas mėnulis pana
šus suleistam sidabrui, kabančiam ant va
karinio Dangaus. Ant viso mėnulio pavir
šaus išmėtyta daugybė didelių ir mažų, 
plonų ir storų, galingų ir mikroskopinių 
ir įvairaus pavidalo ratų!

Tie apskriti pavidalai iki tokiam 
laipsniui pilni žingeidumo, kad pirmieji 
astronomai, kurie tuos pavidalus da XVIII 
šimtmetyj, atsiradus liunetoms, pamatė, 
savo akims nenorėjo tikėti. Jie manė, jog 
tenai atsirandą labai kokie žingeidus na
mai, kuriuos dėlei atmainų klimato mėnu
lio gyventojai pastatydino. Net ir patsai 
Kepler taippat išpradžių manė. O kas ly- 
tisi jų didumo, apie tą tuokart visai nebu
vo nei mislijama.

Taip yra, visi ant mėnulio kalnai kai
po išdrožti.

Įsivaidinkime sau keliaujantį ant mė
nulio keliauninką. Jisai sutinka visą eilę 
šlaitų, pylimų, gulinčių vienų ant kitų. 
Keliauninkas su didele sunkenybe lipa 
ant tų pylimų, pasiekia jų aukštas viršū
nes, nuo kurių žiūrėdamas aplinkui links
minasi stebuklingu reginiu. Bet pagalios 
užsimano pereiti per kalno viršūnę, idant
pasiekti priešingąją pusę, kitas viršūnes, 
tačiaus to padaryti neįstengia — kalnas 
be viršūnės! Vieton pačios viršūnės, ke- 
keliauninkas pamato prieš save ant kalno 
duobę, išdrošeą, apskritų ir gilų urvą, net 
žemiau gulintį už pašalinius tarp tų kalnų 
klonius. Tokiu budu reikalas arba nusi
leisti tau urvan ir jį skersai perėjus (o tie 
urvai kai kur turi diametre 100 kilom.) 
užlipti vėl ant jo sienos, arba apeiti ap- 

(T. B.)

tesnio dangaus skliauto — juose gimdė ti
kybą ir viltį.

Bet ai viltis, viltis... Kas gal turėti 
savyj bent kokią viltį, būdamas po kartu- 
vais ir kišdamas virvės kilpon sprandą. 
Pas ką gali būti viltis, jaigu išvaro iš pri
gimtojo krašto, o tempia į vargą, į kan
čias. Rasi, kelionėj atsieis su visokia vilti
mi persiskirti visados!

Tiktai viena tikyba jiems uždega 
krutinės ir jie tuokart karštai pasirengę 
už visokią teisybę norint savo galvas pra
rasti. Su tikyba jie nieko nesibijo. O 
tikybos, tų švenčiausių jausmų, jiems ne
gali nei šimtai tokių Muravjovų Korikų iš • 
širdžių išplėšti. Ir pati Maskva su savo 
budeliais jiems nieko negali padaryti, nes 
jie tiki... Jie tiki, kad kuomet nors Vi
sagalis išties savo teisingą ranką ant Mas
kvos ir jos pilnų puikybės valdovų, kurie 
nekaltų žmonių kraują per tiek amžių 
čiulpė... Jie tiki.

Ištremia juos. Už ką?!
Už tėvų kalbą, už tėvynės meilę, už 

ašaras, pagalios už tikybą ir už meldimos...
Jie eina. Net senyvas vienuolis, kuris 

jau seniai svietui miręs, retkarčiais išėjęs 
iš vienuolyno pasižiūri į aukštus aplinkui 
murus, kurie jį yra nuo svieto atskyrę, at
sidūksi ir mąsto apie jaunystės dienas, 
tuomtarpu šituos vargdienius gena į Sibe- 
rijos urvus, kur negali jau išvysti jokios 
šviesos, jokios niekur ramybės. O Lietu
voje palieka savo mylimiausias ypatas, sa
vo pačias ir vaikus.

Ištremtieji tik retkarčiais stovėdami 
pakelia akis ir minioje įieško sau pažįsta
mų ypatų. Bet nekurie neranda jokio pa
žįstamo . . . Mąsto, jog jie kibą visų už
miršti. .. Niekas neateina jų atsisveikintų, 
širdis iš gailesčio plyšta. ..

Už kareivių ir žandarų rindų buvo 
girdimas susirinkusių aimanavimas. Vieni 
pas kitus klausinėjo į kur juos varo, kaip 
tolima kelionė, kokios jų laukia kančios, 
kaip ilgai privalės vargti. Bet vieni ki
tiems rimtai nieko negalėjo atsakyti. Jų 
visus vargus ir jų sunkumą težinojo tik 
Maskva su savo vaikais.

Šalep kunigo ir kito senelio stovėjo 
Jonas Sidoras. Išbalęs, sukankintas, su 
persikeitusiu veidu, tačiaus veide blizgo 
nesulaužoma tvirtybė, su kuriaja jis viską 
pergalėjęs. Buvo matoma, jog jisai įvai
rius kentėjimus su didele kantrybe buvo 
pakėlęs ir jiems nepasidavė, kad drąsiai 
priešai savo likimą žengė, jausdamas esąs 
šventos teisybės apaštalu. Jisai žinojo ge
rai, kad Maskva jokios teisybės nepažįstą. 
Kožnam kaliniui uždrausta save ginti, už
drausta by vieną žodelį savo apginime pa
sakyti.

Jisai nesitikėjo čia nieko pamatyti ir 
su nieku atsisveikinti — bet jo motina per 
tris dienas į čia kasdieną ateidavo ir lauk-

Komitetas veikęs ant visuo
meniškos dirvos ir išblukti ty
kiai, niekam nieko nesakius, 
keistai išrodytų. Gal but, kad 
prie to komiteto dar yra šiek 
tiek ir pinigų. Dabar kada vėl 
pradeda smarkiau bruzdėti 
— argu išsiveržti revoliucija 
Maskolijoje, drauge ir mųsų 
tėvynėj Lietuvoj, tai kam tie 
pinigai turi gulėti čionai? Juk 
jiems paskirta vieta revoliuci- 
jonierių išde. Todėl tegul jie 
tenai ir keliauja kur jiems 
lemta, o visuomenei te buna 
apie tai pranešta.

.Kalbėdamas apie vieną ko
mitetą, negaliu užmiršti nepri
minęs ir apie kitą, būtent vie
tinį Chicagos Revoliucijos Šel
pimo Komitetą. Tas komitetas 
susideda iš trijų ypatų: Ru- 
dausko prez., A. J. Zimonth 
sekr., ir Golubicko išdininko. 
Pernai rudenį buvo viešai skel
biamos ir buvo išsiuntinėti at
sišaukimai į draugystes, kad 
prisidėtų su aukomis, bet iki 
šiol nieko, o nieko apie pasiun
timą pinigų nepranešė. Kiek 
man teko girdėti, visgi yra 
šiek-tiek visuomenės suauko
tų pinigų ir iki šiol tie pinigai 
guli pas išdiuinką—be naudos. 
Taigi, ar ne verta ir juos pa
siųsti į revoliucijonierių — 
L.S.D.P.

Aš, kaipo maža dalelė visuo
menės, išreiškiau savo nuomo
nę, nieko blogo nemanydamas, 
atpenč trokšdamas labo visai 
nuvargintai žmonijai.

Chicagos—tas.
P. S. Gal malonės ir kiti lai

kraščiai tai atkartoti. —tas.

davo savo sunaus.
Nužvelgė ją Jonas ir nusišypsojo, 

idant tuomi jai suteikti daugiau tvirtumo. 
Jisai manė, jog ji atėjo tiktai jo palaimin
tų toj ilgoj kelionėj, bet kaip nusistebėjo 
pamatęs ant jos pečių našulėlį ir rankoje 
lazdą. Nuo senatvės ir didžių rūpesčių ant 
sudžiuvusio veido paišėsi šaltas sumany
mas, kuris į save traukia spėkas išpildy
mui norints sunkiausių uždaviniu.

(T. B.)

rą, jaigu nori, kad tau pasau
lyj gerai klotusi.

5. Neužmušk savo vyro šir
dyj prisirišimo įvairiais nesu 
tikimais ir barniais, o ypač 
kuomet vėlai grįšta namo.

6. Nepasiduok bile kokiam 
palaidūnui galvą sau susukti 
ir godok savo moterystę.

7. Nevokk nuo savo vyro 
nieko, bet pas jį reikalauki, 
ko reikia tavo užsilaikymui.

8. Neapkalbėk savo vyro 
kūmutėms, nes iš to daugiau
sia užgema moterystėje nelai
mių.

9. Negeisk svetimų vyrų, 
bet visuomet dabok savąjį,

10. Negeisk nei pažįstamų, 
nei bičiuolių, nei kitų vyrų, 
norints prie tavęs meilintus, 
nei jokio kito daikto, kuris ne 
tavo vyro.

Svarbios Sukaktuves.
Už trijų metų, Liepos 2 d. 

1910 metų, sukaks 500 metų 
nuo to laiko, kada kryžeivių 
engiami lietuviai, gudai, len
kai su kitomis savo pavaldinė
mis tautomis, Didžiamjam 
Kunigaikščiui Vitautui ir Ka
raliui Jagailai vadovaujant, 
baigtinai sumušė jųarmiją, su 
sidedančią iš visos Europos ka
reivių. Mušis tas buvo Prosuo
se, arti vietų Žalgiriu ir Agla- 
kalnių (Grunwald ir Tannen
berg) vadinamų. Apie jį gali
ma rasti platus aprašymas, Lie-, 
tuvos istorijoje.

Vietinės žinios.
— So. Chicagoje platinasi 

skarlatina. Sveikatos komiso- 
rius kreipėsi į policiją ir vieti
nius kunigus, kad jie žmonėms 
ligos pasekmes išaiškintų ir 
ragintų tos epidemijos saugo
tis, nes toji liga yra labai už 
krečiama.

— Ant kai kurių miesto 
gatvių tramvajų kompanija 
rengiasi tiesti naujas šėnes, to
dėl progai atsitikus koroneris 
Hoffman reikalauja, kad šėnes 
tiestų vieną kelią nuo kito 
plačiau, nes siauras tarp kelių 
tarpas gimdo daug nelaimingų 
atsitikimų. Tik nežinia ar 
kompanijos tą reikalavimą no
rės išpildyti.

— Prie State gatvės didelių 
departamentališkų sankrovų 
savininkai kalti miestui 10.000 
dol. už vartojimą po šalita- 
kiais (trotuarais) vietų. Mies
to valdyba savininkams pra
nešė, jog jaigu nenori mokes
čių užmokėti, tegul tuojaussa
vo prekes iš po šalitakių iš
kraustė.

— Arklių lenktynių garsin 
goji vieta, vadinama “Harlem”, 
savo vardą perkeitė ant “Fo
rest Park”.

— Ponios Potter Palmer 
darže pražydėjo “šimtmetinis” 
augalas, kuris tik į 25 metus 
žydi, o paskui turbūt sunyks
ta. Piliečiai lankosi pasižiūrė
tų to augalo.

— Nuo pereitoketvergo ant
Į kelis metus prieš tą kryžei

vių pergalėjimą Didvsis Lie
tuvos Kunigaikštis Vitautas ir 
jo pati Kunigaikštienė Ona 
pastatė Vilniuje labai puikią 
gotiškos architektūros Šventos 
Onos bažnyčią, kuria ir Napo
leonas, prancūzų ciesorius, bu 
damas Vilniuje 1812 metais 
negalėjo atsidžiaugti, nes i r Pa
ryžiuje taip puikios bažnyčios

pėtnyčios naktį per nekurtas 
miesto dalis prasinešė didelė 
vėtra su lietumi ir griausmu. 
Prie gatvės Fry, kur miestas 
žada įsteigti daržą, buvo per
keliami nekurie geresni namai 
kiton vieton. Tat vienas na
mas, medinis ant dviejų auk
štų, buvo jau iš vietos pa
trauktas ir jame da gyveno 
žmonės. Turbut jie negalėjo

sau buto niekur gauti, kad te
nai paramstytame name užsi
liko. Taigi užėjus naktį bai
siausiai vėtrai, namas sulužo ir 
tenai gyvenusias penkias ypa
tas užmušė ir tiek pat sužeidė. 
Buvo vieni lenkai. Už tokius 
atsitikimus daugiausia atsako 
miesto valdžia, kuri daleidžia 
perkeliamuose namuose gy
venti. Kalti ir kontraktieriai 
už nepriveizėjimą.

— Prieš naują “charter” 
keli republikoniški alderma- 
nai taipgi agituoja, bet tą vei
kia paslaptomis, kadangi re- 
publikonų “bosai” labai už tą 
rustinasi. Turbut naujas mies
tui “charter” visiems nepatin
ka, o jaigu jisai yra vodingas, 
tat reikalas piliečiams vienbal
siai jį atmesti šalin. Tegul sau 
laikosi turtingieji.

— Pereitoj savaitėj šiauri
nėj miesto dalyj ant krantų 
upės Chicago atsibuvo pirmų
jų miesto gyventojų pikninkas. 
Tai buvo visi seniai, nuo 80 
iki 90 su viršumi metų. Visi 
labai stebėjosi, kaip tasai 
miestas greitai užaugo, nes 
pirmu kartu jaunystėje į čia 
atvykus — buvo baisios pelkės 
ir girios, kuriose tik vilkai 
staugė ir indijonai trankėsi. 
Senukai sulaukė didžios per
mainos, todėl yra ko ir stebė
tis. Ant pikninko jie šoko 
konkursinį šocą. Pirmą dova
ną už šokimą gavo nekoksai 
Pranas Gross, 91 metų senu
mo.

— Lenkų “narodovcu” dien
raštis “Diziennik Narodowy” 
kaipo į uodegą įkirptas garsi
na, kad jau lenkai esą Chica 
goję susilaukę pirmo lenkų 
vyskupo, o juo jau, jau esąs 
kun. Stučko. Tie bjaurybės 
prieš pasaulį su svetimu geru 
visada moka girtis. Reik žino
ti, jog lenkai vyskupo da ne
gauna ir nežinia, ar kuomet 
nors gaus, pagalios kun. Stuč
ko yra tikras lietuvis (dzūkas), 
tiktai kad lenkiškoj parapijoj 
yra klebonu. Jie viską savi
nas!.

— Policijos viršininkas jau 
rangosi prie saliunų. Nedėl- 
dieniais įsakė saliunų duris 
uždarinėti ir langus užtraukti, 
o apart to draudžiama mote
rims saliunus lankyti.

Naujos Knygos.
Dabar iš po spaudos išėjo 

“Kataliko” Redakcijoje se
kančios puikios pasiskaitymui 
knygutės:

Trįs Keleiviai. Krikščionis, 
Žydas ir Turkas (antroji lai
da) morališkas apsakimėlis 25c

Kaip atsirado Jungtinės 
Amerikos Valstybės. Pusi. 
35........................................... 15c

Mylėk savo Artymą. Pusla
pių 131.................................35c

Norintieji tas knygeles nu
sipirkti lai rašo sekančiu ant
rašu :

J. M. TANANEVIČE, 
3244 So. Morgan St.

Chicago, Ill.

ANTRU GALU?
Nekurį einantį sodžionį už

puolė piktas šuo. Gynėsi žmo
gelis su geležinėmis šakėmis, 
o kad šuo jį da labiau prie 
tvoros prispyrė, jisai vėrė su 
šakėmis ir šunį ant vietos pa
klojo. Netrukus pasirodė šu- 
nes savininkas ir pradėjo so- 
džioniui išmetinėti už pervėri- 
mą šunes, aiškindamas jam, 
kad jisai privalėjęs gintis an
tru šakių galu.

— Taip bučiau ir padaręs 
— atsiliepė sodžionis — kad 
ir šuo ne su dantimis butų už
puolęs, bet su uodega.

Nuo Išleistuves.

“Kataliko agentu dabar yra 
Ignacas Jasiulonis sekančiuose 
miestuose: Chicagoj, So. Chi
cago]', Pullman, Rossaland, 
Chicago, Heights, ir tt. Turi 
tiesą kolektuoti prenumeratą 
už “Kataliką” ir apgarsinimus 
ir pinigai bus teisingai prista
tyti į “Kataliko” Išleistuvę.

J. M. TANANEVIČE, 
(“Kataliko” išleistojas)

MOKYKLOJE.
— Kaip tu sau įsiveidini 

rojų, Onute?
— Vietą, kur kabo užginti 

obuoliai.

Cito, tuto et jucundo!
Greitai, tikrai ir priimniai! 

Šitas maišinysšiolaikinių vais
tų pripildo džiaugsmu kiek
vieną ligonį, kuris turėjo nu
ryti pirmiau neskanius vais
tus. Nėra nieko geresnio už 
vaistą kuris yra skanus, gydo 
greitai ir tikrai. Išdirbėjas 
Trinerio Amerikoniškojo 
Eliksyriaus Karčiojo Vyno 
laiko šitą vaistą už geriausią 
vaistą ir tiki, kad tas vaistas 
atneša geras pasekmes. Dėl 
vidurių tokis vaistas yra ge
riausias, taigi katrie kenčia 
ant vidurių tegul naudoja Tri
nerio Amerikoniškąjį Eliksy
rą Karčiojo Vyno, o gali tik
rai tikėti kad liks išgydyti. 
Gydo visokias ligas skilvio, 
sudrutina muskulus, palaiko 
grumoliojimą gerame stovyje 
ir sutvirtina visą žmogaus or
ganizmą. Nepameskit vilties 
kad ir nuo seniai sergate. Ši
tas vaistas yra gvarantuotas 
per U. S. Serial No. 346. Ga
lima gauti aptiekose arba 
pas

Jos. Triner,
799 So. Ashland Ave., 

Chicago, Ill.

“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie:

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviczius.
„Kataliko” agentas Pittsburge ir 

apielinkfisė
GEORGE BARONAS, 

131-18 th St. S. S. Pittsburg, Pa.

F. J. Bagočius 
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.
M. Valaitis, 

45 Canal st.
Rumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa 
Sabast. Walentinas,

155 Berry st.
Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St- 

Waterbury, Conn
Fr Venckus,

304 N. Chicago St 
Kenosha, Wis.

Joe. Klembauskas, 
7 Mill Row 
Springfield, Ill.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East 
London, England. 
J. Petrikis

1514 Ross Ave. 
Scranton, Pa.

1) Raszant laiszką į „Kataliko” re
dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą. .

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
įlyczia, vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj. arba 
iszpirk ..Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordeiį” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau eegu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ue- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, k*d nesu
liptu. nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyn 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas laipiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne
talpįsime. .

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
lemyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszleletuvė.
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4 /(AT ALIK AS
PASARGA: Už korespondencijas ir 

■t apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
■•atsako.

Adresai vyriausybės
Uii> Taalr. Dr-stes "o prikloto S. Martino

K. K. Pocius Preeidentas
944-33 St.

Vice prezidentas Petras Andrejauskas 
3250 Mospratt St

Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewekis 
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 
884-38 St.

Kaalerlua S. A. Pilackas
188 W 18th St.

Režlizlerins Teatro M. Kadtlevskis 
3244 So. Monran St.

IŠ KENOSHA, WIS.

PIGUS UOTAI!
JOHN M. TANANEVICZ’S 

SUBDIVISION
OF LOT 12 IN N.p. IG Lt HA PT'S SUBDIVISION OF 
EAST HALF OF SOUTH-EAST QUADTEP OF SEC
TION I ; TOWNSHIP 38 NORTH . RANGE 13 EAST 
--------- -----------------OF THE 31? P M.---------■=----------

Lenkiškai-Lietuviška 
APTIEKA.

Arbatos šaknis ir visus me
dikamentus atgaunu tiesiog 
iš krajaus. Gaunama pas:
JOS. c. BANASŽIN'SKI, 

220 Milwaukee Ave. Kenosha, Wis.

Ant visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

Draugisczių reikalai.
Didelis iszkilmingas 

Balius!
Parengtas etorone Lietuviszkos Teatr. 

Dr-stės po priegloba Szv. Martino, atsi
bus Nedelioje, 1 d. Rugsėjo (Sept.) 1907 
m., Freiheit Turner Saloje po nr. 3417 
So. Halsted St., netoli 34 gat. Balius 
prasidės 4 vai. po piet. Užpraszome vi
sus lietuvius ir lietuvaites kaip senus 
taip ir jaunus kuoskaitlingiausiai atsi
lankyti, nes tai bus pirmutinis tokis 
puikus Balius, o kas dar geriausia, kad 
ant rytojaus pripuola Amerikoniszka 
szvente “Labor Day,” per tai galėsime 
lig vėlam laikui ir prie puikios muzikes 
linksmai laikų praleisti.

Su godone 
KOMITETAS.

Didelis Balius.
Pittsburgh, Pa. ir apielinkes 136 kuo

pa parengė balių, Panedolyje 2 d. Rug
sėjo, (Sept.) (Labor Day) Odd Fellows 
Saloje ant 18 ir Sarah St., Pittsburg, Pa. 
Balius prasidės 2-ra valanda po pietų ir 
trauksis iki 2 vai. nakties. Inženga 50c. 
porai, merginom pavienėm 25c. Muzi
kantai bus isz Lietuvos sostopyles. Dai
nuos Szv. Kazimierio parap. choras po 
vadovyste J. V. Grajausko, ir mažos 
mergaites deklamuos eiles. Užpraszo 
visus lietuvius atsilankyti ir pasilinks
minti. Pelnas eis ant Lietuvių tautiszko 
prieglaudos namo:

Su godone, 
KOMITETAS.

Pirkit Szituos Liotus!
K&s nori nusipirkt pigiai liotus, tai dabar yra gera proga nusipirkti. Parduosim juos nuo

$150.00 ir augszcziau.
Szitie liotai randasi tarp Western Ave. ir 47 gatvės, labai geroj vietoj taip dviejų stritkarių, 
kuriais kur nori gali nuvažiuoti ar tai į miestą ar tai į darbą už vieną nikelį. Taigi pasinau
dokite isz tos progos, nes toki Uotai da neparsidavė taip pigiai. Jaigu kas negali užmokėti 
ant kart visų pinigų, tai męs duodam ant lengvų iszmokeszczių. Virszparodytas paveikslėlis 
perstato minėtus liotus. Norėdami pirkti kreipkitės pas

JONĄ M.TANANEVICZE,
(“Kataliko” Iszleistoją)

3244 SOUTH MORGAN STREET.

Eatiliogas Knygų.
ANT PARDAVIMO.

Ant pardavimo labai pigiai mūrinis 
namas ant Bridgeporto su buczerne ir 
grocerne, biznis nuo seniai iszdirbtas. 
Priežastis pardavimo-senatvO locninyko. 
Atsiszaukite į “Kataliko.” redakcijų.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
ilgio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkfj jąų lotą prie pat bažnyczios. 
Atsįsząųklt ęas'

v’ ..L ^ananeviczė 
3244 So. Morgan st.

Kas nori pirkti gera farmą 40 akrų, 
visa žeme iszdirbta ir vaisinga. Budin- 
kai ir tvoros yra geros, nuo miesto Way- 
land Allegan Co. Mich. 2 milios, nuo 
lenkiszkos bažnyczios 3 milios, nuo Chi
cagos 200 miliu. Ta farma parsiduoda 
isz tęs priežasties, kad po tėvo mir- 
cziai sūnūs paliko ne pilnu metų. Pre
ke farmos 1700 dol. Ta farma turi būti 
parduota už tą prekę o gal dar ir pigiaus.

Atsiszaukite po adresu:
Joseph Richin .

Mercy Hospital
Calumet & 26 gat.

Chicago, Ill. (34)
Gera medine stubs ant keturių fami- 

liju, parduosiu pigiai, atnesza 31 dol. 
ant menesio atsiszaukite antantraszio:

Joe Morkus, (34) 
3312 Emmerald Ave., 

Chicago, Hl.

Ant pardavimo puiki Grocerne ir bu
czerne ant Bridgeporto, biznis nuo se
niai jau iszdirbtas. Atsiszaukite į “Ka
taliko” redakciją.

Pigus Lotai!
50 lotų ant 46tos ir Western avė. par

duosime labai pigiai. Pradėsime parda- 
vinėt nuo $150 ir augszczlau. Pasinau 
dokit isz progos nes kitos tokios Chica- 
goj nebus. Norėdami lotą pirkti atsi- 
szaukite į “Kataliko” Redakciją t 
pas.

Jonas M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

Nauja Žinia.
Parduodu labai pigiai mažą spaustuvę 

su visoms įtaisoms. Del atsakymo įde
kite už 2c. markę. Popieras gromatų ra- 
ezymui parduodu 1 tuziną už 15c. o 2 tu
zinų už 25c. perkant ant syk už 1 dol. 
pridedu gerą knygelę dovanų:

G. Baronas, “Kataliko” agentas. 
131-16 st. S. S.

Pittsburg, Pa.

PAJIEŠK0J1MAI.
Pajieszkau savo draugo Juozapo To- 

toralczio, arba Barosh, paeina isz Su
valkų gub., Vladislavovo pav., Lekeczių 
kaimo. Pirma gyveno Davis, W. Va., 
dabar rodosi Chicagoje, turiu labai svar 
bų reikalą prie jo. Meldžiu atsiszaukti 
ant adreso:

Fr. Rakovski, 
3259 So. Halsted St.

(35) Chicago, Ill.
Pajieszkau Adomo Maslos, apie 50 

metų senumo, szviesiais plaukais, vidu
tinio ūgio, paeina isz Paakmenes, Szile- 
lio parap., Rossieniu pav., Kauno vedy
bos, jis pats ar kas kitas apie jį žinotu, 
teiksis duoti žinę ant antraszo: (35)

Jos Kirzgalvis, 
Wright, Minn.

REIKALAUJAME visokių darbinin
kų ir mechanikų, arba suprantanczių 
stalioriszką darbą. Mokestis nuo $15 ir 
augszcziau ant sąvaites. Atsiszaukite 
nedeliomis nuo 10 iki 11:30 vai. isz ryto 
ir vakarais nuo 6 iki 8 vai. (Ne agentas)

, 45 LaSalle st., (Room 8) 
Chicago, Ill.

Svarbus reikalas.
Mano pati Katarina Rimkiene (po tė

vų Norbutaite) 29 d. Liepos (July) 1907, 
iszvaževo j Chicago prie sesers, bet ne
sulaukęs per ilgą laiką pargrižusios na
mo pradėjau jieszkoti. Atvaževau į 
Chicaga prie jos sesers, klausiu ar yra 
ežia mano pati, ji sako kad jos suvisai 
orionai prie manęs nebuvo. Dabar ne
žinau ar ji gyva ar mirus, jeigu kas 
apie ją žinotų teiksities duotie žinią ant 
antraszo: (86)

Juozapas Rimkus,
1444 Wentworth Avė., 

Chicago Heights, Ill.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mu
sų dienų. Aukauja broliams lie
tuviams Muse, Plymouth, Pa., 
pusi. 56.......................................... loc

15 Istorija apie Genovaitę, jos var
gus, rūpesčius ir stebuklingą Die
vo surėdymą, kaip geriems užmo
ka geru, o piktiems piktu. Iš len
kiško verte Lautinas Ivinskis, pus
lapių 152....................................... 2oc

16 Istorija apie gražią Katriuką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32................... loc

17 Istorija apie gražia Magelioną, 
dukterį karaliaus ję Neapolio ir 
apie Petrą IČarbivį grapą pusi.
48.................................................. 15c

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158...............................5oc

19 Iš gyvenimo lietnviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Ill., 1903. 470 pusi. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čyščių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir
dėtos: Panevėžyj—pagal panevė
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber
nijoje—pagal suvalkiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū
kų kalbą ir tt. Popieros apda
rais...........................................Sl.oo
Audimo apdarais.....................$2,oo

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką parašo 
Teveliu Dukrele, pusi. 13............5c

21 JudošhiS. Aprašymas kaip tūli
lietuviai laiko lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Si be ri
jom Tilžėje, 1902, ousl. 11............ 5c

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas 
iš lietuvhi sodiečių gyvenimo; pa
rašo J. Vilniuje (?) pusi. 18...;.. 5c

23 Kas kaltas? Apysaka mųsų die
nų. Parašo A.V., pusi. 27.......loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystos. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40...................................................loc

25 Lietuviškos Pasakos įvairios. 
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280.
Čia telpa 141 labai gražių, juokin
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa
kų. Kas šitą knygą turOs, tam ge
ri} ir gražių pasakų niekada ne
truks ....................................... 81.25
Drūtuose apdaruose............... 81.5o

26 Lietuviškos Pasakos Y vairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek
vieną skaitytoją ir klausytoją. .81.25 
Drūtuose apdaruose............... 81.5o

27 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų..............81.25
Drūtuose apdaruose...............81-50

28 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am
žių neišsemiamą pasakų turtą.. 81.25 
Drūtuose apdaruose................81.50

29 Medėjo papasakojimas. Šioje kny
gelėje aprašo apie pavojingą me
džioklę ir žvejonę šiauriniuose 
kraštuose, su 3 paveikslėliais pusi.

40 Sumišimas arba baime turi di
deles akis. Tikra teisybė iš Su
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te
gul nesiperka šią knygelę, pusi.
46...................................................loc

41 Vakaras Tilviko Pirktelčje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15.... 5c

42 Žemių Dulkes. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas dėl tų, kurie iške
liauja iš savo brangios tėvynės ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5oc

43 Žydo pakuta, arba griekas pars-
yagystės, pusi. 14.... .................100

44 Žmogus Neplluškis* Vertė iš šve
diško Nėris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prekėjo 
sūnūs apsivedė su varginga mer
gina ir laimingiau gyveno už ki
tus, su turtingoms apsivedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvieną 
jauną vaikiną ar merginą ir moki
na žmogiškos dorybes..................loc

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Guttenbergą ir apie

tai, kaip žmonės rašyti ir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė
liais) pusi. 38................................ 15c

46 Europos Istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išvertė J. Andziulaitis, 
pusi. 319....................................... 25c

47 Etimologija arba mokslas apie
žemes tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt’ą paraše Šernas. Chica
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks
lais. Yra tai svarbiausia moksliš
ka knyga apie visas mųsų pasau
lės veisles. Ji parodo visų viešpa
tysčių, visų žemės kraštų ir net 
mažiausių salelių žmones ir jų pa
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiėmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa
žinti žmonių istoriją, tegul per
skaito šią knygą........................82.00

57 Kaip žmogus gyveno ant žemės? 
Paraše S. M. Išleido T. M. D. 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 47. Kny
gute aprašo visą žmogaus gyveni
mą ant žemės, nuo pat jo atsira
dimo iki pasiekimo civilizacijos.
25 paveikslėliai parodo senovės 
žmonių vartotus akmenius įran
kius, namus ir 1.1........................ loc

58 Lenkai ir Lietuviai nuo 1228 iki
1430 m. Paraše pagal lenkiškus 
istorikus Žemkalnis. Chicago, 
Ill., 1899, pusi. 61. Yra tai apra
šymas Lietuvos su Lenkija susi- 
vienyjimo ir jo pasekmių. Čia 
aiškiai yra aprašyta lenkų poli
tika, kaip jie pasielgė su Lietu
vos kunigaikščiais: Keistučiu 
Vytautu ir kitais. Ir šios kny
gelės skaitytojas aiškiai supras, 
ar lenkų priotelystė yra mums 
naudinga ar blėdinga..................15c

59 Lietuvių Pratėviai Mažoje Azi
joje nuo senovės iki, pateko po 
valdžia Persų. Paraše Lietuvos 
Mylėtojas. Chicago, Ill., 1899. 
Knyga turi 283 puslapius ir 4 di
deles mapas, parodančias vietas 
kur senovėje gyveno lietuvių 
pratėviai. Aprašo lietuvių padė
jimą dar 800 metų prieš Kristaus 
gimimą.......................................... 5OC

60 Lietuviai amžių gludumuose Čia
talpinasi tyrinėjimas apie lietu
vius, jų padėjimą ir kalbą nuo 
seniausių amžių. Šią knygelę 
vertėtų kožnam lietuviui pers
kaityti, pusi. 31........................... loc

J61 Lietuviški Dainiai pradžioje 
XIX šimtmečio. Surinko Jr. Jo
nas. Yra tai aprašymas apie ga
biausius lietuviškus dainius pra
džioje pereito šimtmečio, pus. 53.4oc

62 Lietuvos Istorija, nuo seniausių 
gadynių iki Gedeminui D. L. K. 
Parašyta 1850 m. Simano Dau
kanto, buvusio Vilniaus Univer
siteto Philozophijos Magistro. 
Knyga I. Plymouth, Pa., pusi. 
484........................................81.5o
Ta pati apdaryta į drutus apda
rus.............................................82.25

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri 

buvęs į New Yorką tui*i tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamų sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant. to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Gydo visokias ligas.

8. Brosovski ir L. Marver
BUFFETAS.

Pardavėjai vino, butelinio alaus ir 
kitokių gėrynių. Parduoda gčrymus 
už labai pigę kainą dėl veselijų -ir 
partijų. Taipgi turi puikę Salę, kū
rę duoda už dyką dėl veselijų, par
tijų ir szokių.

183 W- 14th St.
Kertė Jefferson St.

24................................................... loc

Mas pi. 1 anapevisze,
3244 So. Morgan St, CHICAGO, ILL.

Persikėle ant Bridgeporto
Patinstamas visiems lietuviams ant 

Bridgeporto ir apielinkėj mųsų draugas 
Antanas B. Sziatkus, kuris laikė didelę 
krautuvę visokių vyriszkų tavorų po nr. 
4537 So. Wood St. ant Town of Lake 
sziose dienose persikėlė į savo locną na
mą ant Bridgeporto po nr. 924-33 St. 
szale lietuviszkos bažnyczios į buvusią 
“Lietuvos” redakcijos vietą. Czionai 
krautuve bus pripildinta visokiais vy- 
riszkais aprėdalais ir kitokiais tavorais; 
pardavinėsiu už nužemintas prekes ir 
stengsiuosi visus perkaneziuskuogeriau- 
šiai užganėdinti. Užpraszau visus atsi
lankyti ir persitikrinti, o asz kiekvieną 
meiliai priimsiu ir patarnausiu.

A. B. SZIATKUS, 924 33rd St.

Tel. Main 3909.

William Schweiinn
ADVOKATAS.

Room 26 Metropolitan Bloch
Sziaurvak. kerte Randalph ir La Sale

Vakarais ofisas I v , ,o, 3659 So. Halsted St. | leL ards 484’ 
Esaininuoją Abstrictus ir taip toliau.

Skaitykit “Kataliką.”
Tai rots alutis Chicago, Heights pas 

LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei- 
fu katrie netikite, tai nusiduokite ant 

444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

Skaitykit “Kataliką”

Szipkorcziu Prekes:
Prekės važiuoti I 1 Europą. Į Isz Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Ilanibur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 825.00
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu. 33.00

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų....

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o.................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’o..............................
Tarp New York’o ir Breino........................................
Tarp New York’o ir Hamburgo.................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo.....................................
Tarp Montreal ir Breino................... ........................
Tarp Montreal ir Antwerp’o.....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o.................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’ot................................

American Linija
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai tarp Now York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai tfrp Bostono ir Bremo................
E-presiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tr rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec Ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

Virszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge
ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o.....................................
Tarp Chicagos ir Montreal.....................................

Prūsų geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo...................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo..........................................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo................
Tarp Tilžės ir Antwerpo............................................

25.00

25.00
25.00
25.00
25.00

33.00
33.50
33.00
33.00
83.00

39.00 
39.00 
39.00 
39 00 
33.00 
33.00 
33.00

89.00 
39.00 
39.00 
37 50 
37.00
33.00 
33 00 
33.00 
33.00

33.00
33.00
38.00
88.00
38.00
86.50

16,00
15.00

5.15 
4 80 
6.60 
0.80

38.50

34.00
34.00

34.00
86.50

15 00
13.50

5.14
4.80
6 60
6.80

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci
joje, Dės męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto

SKAITYKIT “KATALIKĄ.”

Royal Mėlynos

Pirklystės
Markės

Su kiekvienu 10 
centų ir daugiau 
vertės pirkiniu.

Pimi mi Petaiczios tiktai
Atkarpos materijos del dresiu.

Satininės materijos atkarpos, nuo 2| 
iki 8 mastų ilgio, mastas vertas 15c ir. 
18c szitam specialiszkam 
pėtnyczios iszpardavime mastas.. 02^

Turimo 3000 mastų vilnonės materi
jos atkarpų nuo 2 iki 5 mastų ilgio, 
mastas vertas 29c ir 35c 1 A
szitam iszpardavime mastas po.,1 y b

Pigios atkarpos Petniczioje.
Flanelės atkarpos, visokios spalvos, 

mastas vertas 18c szitam isz- 4 3/-r 
pardavime mastas po.................... Tl4 C

Atkarpos skalbiamos materijos Lawn 
ir Batistos, mastas vertas 15c k | 
szitam iszpardavime po..............T'žC

Shaker Flannel materijos atkarpos 
mastas vertas 8c szitam k ]
iszpardavtme mastas po............

Gingham atkarpos visokios spalvos, 
mastas vertas 12Ąc szitam 
iszpardavime mastas po............../ 4^

Atkarpos lininio audeklo, geriausio 
sorto, mastas vertas 15c Z 1 „
szitam iszpardavime mastas po.. 0’2^

Atkarpos Pasisian Lawns audeklo, 
visokios spalvos, mastas vertas 19c. 
szitam iszpardavime A] _
mastas tiktai po................................... V 2*”'

Atkarpos puikaus szilko, visokios
spalvos mastas vertas 25c Q1
szitam iszpardavime po..............02v

Atkarpos nebaltyto audeklo geriau
sio sorto, mastas vertas 8c szitam isz- 
pardevime mastas 3
tiktai po........................................04^

Gingham atkarpos, visokios spalvos, 
mastas vertas 10c szitam k 3
iszpardavime mastas po.......... .-. tt4^

Atkarpos mėlyno audeklo, geriausip 
sorto, mastas vertas 7Ąc f
sz'tam iszpardavime mastas po.... O L,

Atkarpos puikaus perkelio dubelta- 
vo didumo, mastas vertas 10c 
szitam iszpardavime mastas po.. vi*"'

Flanelės atkarpos, visokios spalvos 
mastas vertas 12Ąc szitam isz- ^73n 
pardavime mastas po....................../ 4C

Atkarpos Paris Mulls materijos, vi
sokios spalvos, mastas vertas 25c Q 
szitam iszpardavime mastas po.... O v

Akarpos puikaus audeklo, mastas 
vertas 19c szitam iszpardavime | A 
mastas po............................ 1 vC

K. S. Jokūbaitis
3240 So. Morgan, Chicago,

Atkreipkit atydą ant baksų 
ant mųsų Trade Mark

5UFERD 
m 

QUALITY 
FIM 
AMD 

OPERATIOM

HEAVT 
AHP 

DURADLE
EVERY 
RAUGE

SUPERB UNIVERSAL
—Užlaikau—

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ii- taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykas 
dėl familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus 
Praszau atsilankyti.

J, 12ACHAREWZ, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

917-33rd St.

■^FINEST DUALITY^

Tel. Yards 1735

NUTAUC ir B0RTKEVICZ,
1S05W. 47-THST.

Godotini Tautiecziai nepamirszkite rūkyti 
Cigarus isz geriausios lietuviszkos fabrikos 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve ,,The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

DR J. J. GOLUMBIOWSKIO
ELEKTRIŠKA-HVDROPATISKA GYDYKLA

Gydome visokias skaudžias ir užsisenėjusias ligas vyrų, moterų ir vaikų.
Priėmimo valandos į Vvlbvaff. | Nedeliomis į po pfeL

821 MILWAUKEE AVE. ARTI DIVISION ST.

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir ąęriau- 
siu „Fire Insurance’’ kompanijų ty.

ntatalal ir Royal fire Insurancs Co.”
Norėdami insekaruoti savolocnasti ateikit pas

JONĄ M TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St, - CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

IŠ SEINŲ SUVALKŲ GUBERNIJOS
eina vienintėlis katalikiškas iliustruotas lietuviškas savaitraštis

Metams
3 r.
4 r,
5 r.

Pusei m.
1 r. 50 k. 
2r
2 r. 50 k.

3 mėn.
75k
1 r.
1 r. 75 k

Laikraščio kaina
Seinuose
Lietuvoje ir Rusijoje
Užsieniuose
Pavieniai numeriai po 10 kap.

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popieros, aiškiomis raidėmis, pagražintas 
puikiais paveikslais.

Revoliucijos Paveikslas
“Prie Liuosybės”, didelis pa

veikslas, 22 ir 28 coliu, perstatų 
atsitikimą Lietuvoje 1905 m., kaip 
revoliucijonieriai drasko masko- 
liszką kanceliariją. Labai dailus 
paveikslas pilnuose dažuos, su ža- 
liuojaneziais laukais ir mėlynu 
dangum ir t. t. Tokio lietuviszko 
paveikslo da niekur nėra. Rei
kalingi agentai. Prefcė 1 doleris. 
Adresuokite:

Lithuanian Art Association 
Bx. 183, Shenandoah, Pa.

Telefonas 7628 Yabds.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi perą praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

„Kaialiko" Sįsysleg

darbaprie | 
gimdymo. X 
ano ofisas 1

Mare Laukiene
Atsakanti Akušerka

8246 S. Halsted St. CHICAGO, ILL.
Telephone Yards 7696

Duoda visokia rodą ir geriausia pagalba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakaneziai po gimdymo. 
Podraug praneszu, kad dabartinis mano ofisas 
randasi Olszevskio namo 3246 So. Halsted St. 
Bnt3-cziu lobu.

3244 So. Morgan St.

Spauzdina knygas 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus ant vese
lijų ir visokius ap
garsinimus- . Turi 
savo locnas druka-
vojamas inaszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

J. M. TANANEVICZE
Chicago, Ill. j


